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CONSILIUL  LEGISLA

AVIZ

Birci':?/emia!Ţ3,-,!d§3b.nah'iui,

L..Â.T.5..---.i,...â.....-.9.ş.....%g*-=.`-._.".

referitor la propunerea legislativă pentru modificarea art. 77
alin. (10) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fisc.ql

Analizând  propunerea  legislativă  peritru  modificareă .'art. .77.
alin.    (10)    din    Legea    nr.    227/2015    privind    Codul    fiscal
(nr. bi g8/o2.o6.2o25), transmisă de Secretarui Generai ai Senâtuiui cu
adresa XXXV/3 549/10.06.2025 şi îm.egisti.ată la Consiliul Legislativ cu
nr. D444/12.06.2025,

CONSILIUL LEGISLATIV

În temeiul art. 2 alin. (1) 1it. a) din Legea nr. 73/1993, republicată,

şi al ail.  29  alin.  (3) din Regulamentul de organizare şi fimcţionare a
Consiliului Legislativ,

Avizează   favorabil  propunerea   legislativă,   cu  umătoarele
observaţii şi propunei.i:

1.  Prezenta  propunere  legislativă  are  ca  obiect  de  reglementare
modificarea  art.  77  alin.  (10)  lit. .b)  din  Legea  nr.  227/2015  privind
Codul fiscal, în sensul majorării facilităţii fiscale aferente deducerii
personale suplimentare,  de la  1001a „1000 de lei lunar pentm fiecare
copil cu vâi.sta de până la 18 ani, dacă acesta este înscris într-o unitate
de învăţământ, părintelui cai-e i-ealizează venitui.i din salarii, indiferent
de  nivelul  acestora".  Acest  fapt presupune  scădei.ea  sumei  aferente
majorate   din   venitul   salarial   brut   lunar,    înainte   de   calcularea
impozitului, ceea ce duce pe cale de consecinţă la un salariu net mai
mare al contribuabilului.

2. Prin conţinutul său nomativ, propunerea legislativă face parte
din  categoria  legilor  ordinare,  iar  în  aplicarea  dispoziţiilor  art. 75
alin. (1) din Constituţia României, republicată, prima Cameră sesizată
este Senatul.
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3. Menţionăm că, prin avizul pe care îl emite, Consiliul Legislativ
nu se pronunţă asupra opoftunităţii soluţiiloi. legislative preconizate.

4. Semnalăm faptul că pe agenda Consiliului Legislativ se află în
pi.ocedui.ă de  avizare mai inulte^p.ropuneri legislative având ca obiect
modificarea Legii nr. 227/2015. In acest context, pentm sistematizarea
şi   evitai-ea  pai.alelismelor,  i-ecomandăm  dezbatei.ea  concomitentă  a
acestoi.a, în vedei.ea adoptării uiiui singui. act noi.mativ.

5.  Sub  aspect  fomal,  este  de  analizat  dacă  nu  ar  fi  indicat  ca
proiectul  să  fie  i.edactat  astfel  încât  modificarea  avută  în  vedere  să
vizeze strict lit. b)  a art.  77 alin.  (10) din Legea nr.  227/2015 privind
Codul  fiscal,  în  condiţiile  în  care  lit.   a)   a  acestui  alineat  rămâne
nemodificată.

De asemenea, în considerarea art. 4 din Codul fiscal, apreciem ca
fiind necesară introducerea unui articol distinct,  art.  11,  cu privire la
data intrării în vigoare a prezentei legi,  caz în care articolul unic ar
deveni art. 1.

În ipoteza însuşirii acestor observaţii, titlul proiectului şi partea
dispozitivă a art. I ai. avea următoarea foi.mulare:

„LEGE  pentm  modificarea  art.  77  alin.  (10)  lit.  b)  din  Legea
nr. 227/2015 privind Codul fiscal.

Art.  1. -La  art.  77  alin.  (10)  din Legea nr.  227/2015  privind
Codul  fiscal,  publicată  în  Monitoml  Oficial  al  Român.iei,  Pariea  1,
nr. 688   din   10   septembrie   2015,   cu   modificările   şi   completările
ulterioare, lit. b) se modifică şi va avea următoml cupi-ins:".

În  continuare  va  fi  redat,  între  paranteze,  textul  propus  pentru
lit. b).

Bucureşti
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EVENIMENTE   SUFERITE  de   actul ... până la data: 11.06.2025

L. nr. 227/2015

Lege privind Codul fiscal

1.Eîiâ-fiEn±_

2.[cELffi-P:ji:

b:JÂî..`:7lF/2~oT5

M. Of. nr. 688/10 sep. 2015

hJi:i)i:fiFî567Ţ5l
Legii privind  Codul fiscalDecret pentrLi promulgarea

5iiF,;rH7v-rTă[u:â`.~riF:

Ordonanţă

-~~'-ffiŢ'ăi.Tîf:`~7â'3Tff
-,_ ~_ _,~, A~.i_a~ --LT ~ rL==T=~: ,-_~^` t`_ ~ i__v~^__+--_-r~~
de urgenţă pentru modificarea şi completarea        i./ifi.oc7wce /i.r. g) /a a7.r. 49j

__-_=T-=~_ _r_r _  __ ~  r     ` r'  y ~ -~ r--r(-^  ______ __~ --__--`
Sep:2oi5   `` J~L__.|+L±_..                    +  ri

unor acte normative, precum şl pentru reglementarea unor
mă§uri bugetare

aprobată cLi modificări şi     L. rir.112/2016
compietări prin

3.mî±pi__ nr. 50/2015

M. Of. nr. 408/30 mai 2016

M. Of. nr. 817/3 nov. 2015
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015 privind Codul fiscal Şi  a Legii nr.
207/2015 privind Codul de procedură fiscală

modifitcă ai.i.  15 alin. (1) lit. b). art., 43 alin.

(2),  c[r[.  47  lit` c),  ai.i.  51  aliii.  (1).  art.52
alin.  (1). aii. 68 alin.  (4) li[. k), art.  68 alin.

(7)  lit. d) , ari.  76 alin.  (3) lit. g), art.  78 alin.
(2)  lit.  b), aii.  97 alin. (7) pi.ima te=ă, art.
]01  alin.  (9). ai.t.125  aliii.  (1) lit.  c),  art.137
alin.  (2), ari.148 aliii.  (4)  li[. b).  ari.151

alin. (6). arL  153  alin. (2), art.  157 alin. (2),
art.183. art.185  alin.  (2), art.187 aliii.  (1)
lit.j), ai.t.187. alin. (2). ari.193 alin. (2). aii.
195 alin.  (2). arl. 202, ail.  204 alin.  (2), ai1.
207 alin. (4). art. 210 alin.  (2). art. 212   alin.

(2), ctri. 224 alin. (4) lit. b). aii. 470 alin. (7).
aii. 471  alii..  (2) şi (3), art. 474 alin.  (7)  lit.
a), art. 475 alin. (3) şi (5). art. 481  aliii. (2)
1it. a), ari. 485 alin. (1) lit. f), art. 494 alin.

(6) şi (12). art. 495 lit. a), b). c) şi d);

introduce ali]i. (5) şi (6)  la arl. 51, aliii. (8)
la ari.133, lit. d) la art.141. lit. d la ali]i.
(2) al ait. 291, alin. (4') la ari. 493:

abi.ogă art. 43 alin.  (6), art. 97 alin.  (9), cui.
133  alin.  (2)

aprobată cu modlficărl şl     L. nr. 358/2015                                 M. Of. nr. 988/31  dec. 2015
compietări  prin

Dispune repiJblicarea cu reriumerotare

4.ti~oTaŢfi~caîEHî~ b^:D^:G-.r

HnT``rLT

fir-.?7/-2-ăî5cFx~`T:^\v<x
~`~L~~M.  of.  nŢŢă257îŢ.aăă`-2'b-+-grF``l`'~`y`~{~   ţyy    ^,      ~`.___y_~_._^.  ~  .  .._

Ordonanţă de urgenţă privind salarizarea personalului plătit  niodi%că ar/.  /j3 a/jti.  /J/ /i.f. ni/, arţ.  /60
din fonduri publice În aniil 2016, prorogarea unor termene,    aJi.n.  /J/,  a7.t.  J68 a/i.n.  /9/ şi. 4rf. 2j4
precum şi unele măsuri fiscal-biJgetare

nr. '358/2015 nr. 988/31  dec. 2015



Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgen!ă a
Guvemului r`r. 50/2015 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015  privind Codul fiscal şi a Legii nr.
207/2015 pn.vjnd Codul de procedură fiscală

modifică ail. 80 alin. (2) lit. d), c[rt.101  alin.

(9). art.168 alin.  (7), art. 224 alin.  (5), art.
263 lit. fl, art. 307 alin.  (6), aTt. 331  alin.  (2)
lit. g).  ari.  360 alin.  (6).  art.  361. ai.i.  402
alin.  (10) şi (11), art. 403 alin.  (2), aTt. 404
alin.  (2) şi (5). aii. 406 alin.  (1) lit. b), ar[.
409 aliii. (2). ari. 410 alin. (1), ari. 412 aliii.

(8), arl. 432  alin.  (1). ai.l.  434. ai.t. 435  aliii.
(3), (4) şi aliii. (9) lit. a), aii. 455 a[in. (2) şi
(4), ai.i. 457 alin.  (3), art. 458 alii.. (1) lit. a).
ai.i.  460 alin.  (6). ai+. 461  alin.  (6).  (11) §i

(12), art. 462 alin. (5). ai.t. 463 alin. (2) şi
(4), ari. 466 aliii.  (8) şi (9), ari. 467 alin. (5);
iiiti.oduce lit.  g')  la aliii.  (2)  al ai.t.13,  alii..

(11) la ai.t. 26. alin.  (4) la ari. 223. alin.  (7)
la art.  331,  lii. e) la alin.(6) al ari. 362, aliii.

(4') .şi  (5')  la ai.t.  455, alin..(6)  la ai.t.  462.
alin.  (4!) şi (5') la ari. 463. alin.  (2')  la art.
465, aliii. (6) la aii. 467

ăUŢiŢirT872T6î6-~-'<.      '   ~MTOŢnr. 225/25Tmăr.2016
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri financiare în         n!od%cG arţ.  49j /i.r. o/-c/ şi. c/,.
vederea finalizăn.i  proiectelor finanţate din fondurile Uniiinii
Europene aferente perioadel de programare 2007-2013,        i./i/rod[/ce ar/.  49j'
precum şi unele măsuri fiscal-bugetare

aprobată  cu  completări prin     L.  nr.124/2016

--îŢ`^hîT5772~Oi.ă-L ^  ' y` ,-~`,,=ry.\>~`~ _
1

Lege pentru modificarea şi

M.  Of.  nr.  520/11  iul.  2016

apr. 201ş_
âo#:ăŢ-;ă-;=g:ti::r.`iăşIri6ţiEfi.~ăăLi;,:;.i~i3=i~i;:7ij~ii~i:iijăe-;u-n:i:îâa
_~~TrT._ ~_+ +îT ~.L^y~ y _~/..y y__ _~ ~_TL_` ~]`~,_"oŢfiTrT2Ţj7ÎŢ

privind procedura adopţiel, precum şl a altor acte normative  niargi.na/ă c] cz/./.  /62, a/-/.  /6.?, a/.i.  /68 c]/i./].

rJO'

L. nr.?pl l2/2016               ._

măsuri bugetare

M.of.nF.Ta-6187316:Făă`i-ă`ă`i"6-^`~ .__==ŢL====:=_rJ
Lege privind aprobarea ordonan|ei de urgenţă a                        crprobă cif niodipcă/-;. şi. con!p/gfăr}. O. U. G.

şnuovreamc#:Ui:rrh4aî[/v2e°,'p5repceun#mp°edn}tfiLffirreegaieşLce°nTapr:e:aur33ră:.nî:{:,?e:Ţs:{';7,.'„°,#.`racî#_ra'.d`e7/%;;7;/`Z"cap.
111. art.180-183, a]i. 456 alin.  (1) lit.s),  arţ.
464 alin. (1) lit. s), ar[. 469 alin. (1) lit. c),
art. 476 alin. (1) lit. b). art. 477 alin. (7). ai.i.
485 alin. (1) lit. b), aii. 495 lit. g);

inti.oduce alin.  (6')  la aii.179

9.€oi:i:i-`+D're+âiLbri-ri=--~-==răruT€r.-nT3~2FOT6-~--~-V-~'`~~~^^\.=rT`"~.`'ăt.~rif:-4587ăîiaFiŢ~`26':riî;~^~`~T^'~~Ţr`;-:^::'.S'h

introduce pct. 3 la art. 60ordonanţăTigŢFa-elFFŢ;€F:tiuTt~oT:Tjî5iăF5lal=ai-i-riF-. (se aplică încqând
227/2015 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri   cw vcn}./w/.j./e a/c7.c/]fe /wni.r. awgt/s/ 20/6/ ,  /j.f.
financiar-fiscale e) la aii.111  alin.  (2). alin. (2') -(2') la ai.t.

111, lit. a') la ari.114 alin. (2), lit. h) la
arl.291  alin. (2) ( se aplică începâiid cu daia
de 1  august 2016)

aprobată cu modificări şI     L. nr.136/2017                                  M.  Of.  nr. 440/14  iun. 2017
completări prin

PT==^i)5i):iâv.;jr.`i]Sţ;/`2.b+iâ-``~-n~--Tiri10.FmTfl:
Ordonanţă de urgenţă pentru completarea Legii nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

aprobată cu completări prin     L. nr. 26/2017

11.ffi-o~ăiiii6ăăiîŢ5fiaŢ==_i5.-uŢi~G-=H.~8472iii'6i=`:Y:['.\=

introduce alin.  (5) la aii. 456, alin.  (5) la art.
464 şi alin. (5) la ari. 469

M.  Of.  nr. 210/28  mar. 2017



Ordonanţă de urgenţă per`tru modificarea Şi completarea
iinor acte normatjve din domeniul financiar-fiscal

aprobată cii modificăn prin     L. nr. 82/2017

ări Drin           O:U.G. nr. 3/2017 =w`~l'lm

modif ii:ă art. 7 pct. 39. art.  11  aliii. (6)-(9).
arl. 22 alii..  (1). ai.i.  25 alin. (4) lit. e), ai.l. 48
aliii.  (5),  art.  81  aliii.  (1),  ari.132, ai.l.  305

alin.  (5),  arl.  316 alin.  (11)  lit.  g),  art.  316
alin.  (12)  lit.  a).  ai.i.  317  alin.  (1).  (2).  (8),

(10)  şi  (11). art.  325  alin.  (3), ari.  456 allii.
(5) pai.iea introduciivă şi lit. b). art. 464 alin.
(5) pa].iea inti.oduciivă şi lii. b) şi ai.i.  469
alin.  (5);
iiiti.oduce alin.  (5') Şi (52)  la art.16, alin.  (9)
la art.  25. lit. h) Şi i) la art.  28 alin.  (3), aliii.

(51) şi (52)  la ari. 48, lii. o]) la ari. 62. alin.
(41) la art. 68. lit. t) la aii.142, alin.  (9') la
ari.146. aliii. (3') la art.  ]47, alin.  (7') la
ai.i.168. aliii.  (3')  şi (32)  la ai.i.169.  alin.  (9)
la art.190. alin.  (2') la art.191, alin. (7') la
ai.[.199. alin.  (2])  la aTi.  200. alin.  (7)  la ai.[.
207, alii.. (2') la ail.  208. alin.  (5) la ai+.
2 I 4, alin. (2') la ari. 215.1it. fl la art 268
alin.  (9). aliii.  (5])  la ai.t.  305,  art.  315] şi lit.

f) la c[rţ. 325  iilin. (1);
abrogă aii.  22 alin.  (] 1), art. 316 alin. (11)
lit. b) şi art.  329;
suspeiidă aplicarea prevederilor art. 3 24
alin. (4)-(6) până la data de 31  decembi.ie
2019.

M. Of.  nr. 313/2 mai 2017

Of. nr.16/6 ian.

Ordonan!ă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015 prMnd  Codul fiscal

47 lit. c),  ai.i.  51  alin.  (1) lit. a),
ai-t. 52 alin. (]), ar[..78 alin. (2) lil. a) pct.
i`i). ai.t.111  alin.  (1), art.140, arţ.143  alin.

(2) şi (4), aii.144. ail.145 alin.  (2), ail.146
alin. (6) şi (8), ai.l.148 alin.  (1)-(3), c[ri.149,
aii.160 alin.  (3). ail.161  alin.  (2). ari.162
alin. (3). aii.170 alin. (2), art.171  alin. (3),
art.172 alin.  (3), ail.173, arl.176 aliii. (7),
ai.t.177 alin. (3). art.178 alin. (1), (3) şi (4)

şi ari.179 alin.  (1);
iiitroduce ci]1. 22'. alin.  (7) la ai.i. 48. pct. 4
la art. 60;
abrogă ari. 51  alin.  (1) lit. b). c[Ţi.  139 alin.

(2) şi,(3).`art.157 alin. (3), ari.176 alin. (5),
ait.177 alin.  (2), art.178 alin.  (2) şi art.179
alin. (6')

aprobată cu  modificări şl     L. nr.177/2017                                  M. Of.  nr. 584/21  lul. 2017
completări prin

`3-EşffiffLş.Lfirz7Z5Ţ7Te-~-`~-L "      .M.Of. nr.36/12ian*2017

Lege pentru modificarea şl completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codu[ fiscal şi  pentru modificarea Legii rir. 95/2006
privind reforma\În domeniul sănătăţii

ri.\i572ff7Ţ~ -~=,

modifiică ari.100. ai.t.101  alin. (9), art.132
alin.  (2). ati.153 alin. (2). ari.160
denumirea mai.ginală şl alin.  (1), art.  168
alin. (9) şi ari.169 alin.  (1) şi (6);
introduce alin. (9')-(93) la ari.  1 68;
abrogă ari.153 alin. (1) lit. e) şi ari.169
alin.  (7)-(10)

M. Of.  nr. 79/30'ian.-2017

Ordonanţă de iirgenţă privind unele măsuri bugetare in
aniil 2017, prorogarea unor termene, precLim şl
modificarea şi completarea unor acte normative

~;) la art. 76 ali;.
iiitroduce lit.
art.142

aprobată cii modificări şl     L. rir.115/2017                                 M. Of. nr. 403/29  mal 2017
completări prin

(2). lit. î) la



15.:C±Oip|i[Ît_EmŢ_ rnT. Z672^oŢ7~ -^''U +~ ~--`               `. ~`M'`:iîfŢM-`:iîfŢhFăifi/2B`-riiLaŢZo-ii'
LegeprMndabFjb`a+5â.br~d6Lnă:reliaŢr-gTETnE~a
Guvemului  nr. 46/2016 pentru completarea Legll rir.
227/2015  privind  Codul fiscal

ări prin           L.  nF`  61/2017  ; M. Of. nr. 266/i4 â

iiiti.oduce lit.h')  [a ari. 4.53

r. 2017
Lege pentru respingerea ordonanţei de urgenţă a                     abrogă a/./.  /33 ci/i.;i.  /7/ /a da/a de / i.a7!war;.e
Guvemului nr. 46/2014 pentru modificarea şi completarea     2ojs
Legii nr. 571/2003  privind Codul fiscal

rin           L. nr.107/2017                                               M.  Of. nr.  376/19 mai 2017

Lege pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit. d) din Legea       nioc7i#că c}/./.  4J6a/i./i.  /J/ /i./.  d/
nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

ig.FÂodificăripE

-.`:-~:--`~``v-`--''-J-MTă-fŢfiŢ44-ăji`Fifi-h:`2ăi7----`-``-`+-```--```'`'``-`-`-'':`Ţ`--~J-~-~----Ţ

Lege privlnd aprobarea Ordonanţel de urgenţă a
Guvemului nr. 32/2016 peritru completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal şi reglementarea unor măsuri
financiar-fiscale

L. rir.1`77/20,17                                                   M.  Of.  nr. 584/21  iul.~2017

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 3/2017 pentru modificarea şl ccimpletarea
Legii  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

20.Lmodificărifţfi._`..,TfS0.G. tnr. 4/2017

mcidifiică art. 60 pct.  3 şi aii. 423  alin. (3)
introduce ari. 448' şi 4482

aprobă O.U.G. nr. 3/2017 şi modif iică ari. 22
alin.  (4). aii. 25 alin. (4) lit. c). art. 48 alin.
(3). art.  53  alin.  (1)  1it.  e), ai.t.  54, art.  55
alin. (3), art. 76 alin.  (4) lil. i). ai1. 78 alin.

(2)  lit. a). art.125 aliii.  (1) ultima te=ă şi
alin.  (7). aii.  ] 39 a[in. (1) lit. o), art.155
alin.  (1)  lit.  d),  a]1.169 alin.  (1) lit.  c), ai.l.
]69 alin.  (3) -(32), ail.171  dei.umirea
marginală şi alin. (2), ari.174 aliii. (1) lit.
d). ari.179 alin.  (1) lit. c), art. 281  alin. (1)

şi (8). ari.  286 alii..  (1)  lit.  c).  ai.t.  2871it.  d).
aii.  316 alin.  (8). alin.  (9).  alin.  (11)  lit.  h),
alin. (12) paiiea inti.oducti\iă şi lit. e), art.
336 pct. 4.  ai.t.  342 alin.  (1) şi (2),  aii.  359,
art.  369 alin.  (5). art. 371  alin.  (1), art.  374
alin.  (2).  ai.t.  377  alin.  (3) şi (4),  c[rt.  379
alin. (1). art.  380 parlea introductivă, ai.i.
382 aliii.  (2), aii.  385 alin.  (2) şi (4). art. 387
alin.  (1). art. 388 pariea inirodiictivă. art.

390 alin. (2). ai.t.  393 alin.  (2) şi (4).
modifică şi înlocuieşte anexa nr.  I de la titlul
VIII;
inti.oduce lit. k) la art.  13 alin. (2), alin. (2)
la art. 47. alin. (8) la art. 48, alln. (5]) la a]i.
|07. |it. a2) şi a3) la ari.114 alin. (2), alin.

(1')  la ai.i.115. alin.  (8')  la ai.t.125. lit.  e) la
arl.169 alin. (1), alin.  (13) la aii.  342, aliii.

(3) şi (4) la aii. 366. secţiunea a 12'-a cu
ai.t.  393] la titlul VIIl cap.1, ari. 487]:

abi.ogă ari.  281  alin.  (9), ari.  316 alin. (19),
art. 360, art. 361. art. 363 alin.  (4)

4,> 'M. Of. nr. 598/25,iul. 2017

Ordonanţă pentru modificarea Şi completarea Legii nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal

modif iică ari.140;
inti.oduce alin.(3) la aii.  158



21 modificărip_n.n

22.FaEiffi6ăTe

Q±Jir==2_ş{2_0_|Z fth:-6i.iîF.ŢOŢ8j3iJ±gi_2_Q1_?
;;;iirică-ari.-76ăiini:7iiiiii:o-).-:;i:-ii-6-ăii-;.
(1). art.142 lii. s) pct.  6, art.  235.  art.  236.
ar[.  237, anexa i.r.1;

6TdJn-ăiiră--p-g'iirii-ri6ldific`ar6-a-şî€5riFÎEt=lr-e-a-Le;rii-hF.
227/2015 privind  Codul fiscal

aprobati cu modificărişi     L. nr. 72/2018
complBtări prin

RECŢIFICARE

L.  nr.196/2017

iiiti.oduce lit.  n)  la arl.  25  aliii.  (3). ai.t.  67',
alin. (8') la ari. 85, aliii. (4]) la ai.i. 86

M. Of. nr. 260/23 mar. 2018

M.  Of. nr. 730/11  se

i.ectif iică anexa i.r.  1  la titlul VIII

M. Of. nr. 778/2 oct. 2017
Lege pentru modificarea art. 465 din Legea nr. 227/2015
pn.vlnd  Codul fiscal

modifică ail. 465 alin. (2) partea
iiiiroduciivă, alin.  (3) şi alin. (6) pariea
i',troducti\.ă:
abi.ogă ai.l. 465 alin.  (2')

L. nr. 209/2017 M. Of. rir. 8757 nov. 2017 iiiiiiiiiiiiiiiiiiii
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    niod%că, /a / i-an. 20J8,  a/./.  4j6 a/i.n.  /2/  /i./.
privind Codul fiscal

nr. 79/2017

a) şi ai.t. 464 alin. (2) 1it. i);

iiitrodiice lit. x)  la ai.t. 456 alin. (1). lii. =) la
ai.t. 464 alin. (1) şi lit. s) la art. 464 aliii. (2)

M.  Of.  nr.  885/10 nov. 2017



Ordonanţă de iirgenţă pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 227/2015  privind  Codul fiscal

modif iică ai.i. 2 alin.(2), art. 25 alin. (3) lit.h),
ari. 25 alin. (4) lit. p), ai.i. 47 alin. (1) lit.c),
ai.i.  51  aliii.  (5) şi_(6). ar[.  52. ai.ţ.  54. art.  60

pct. 2. ai.l.  64 alin.  (1) pailea iittroductivă.
ari. 68 alin. (4) lil. i) şi alii..  (5) llt. k) şi 1).
ai.i. 72 alin. (2), aii. 73 alin. (2). art. 75 alin.

(1),  ari. 76 aliii.  (2)  lii. i.').  art. 77  alin.  (2)  şi
(3). ai-t. 78 aliii.  (2) lit. a) parlea iritrodiictivă
şi lit.b), ari.  84 alin.  (8), ari.  85 alin.  (6), art.
86 alin. (4) Şi (6), ai.t. 97 alin. (1) -(3)

pi.imele te=e şi alin.  (5)  ,  art.  99. ai.l.  100,  ai-t.
101  alin.  (2) şi alin.  (9) pi.ima teză. ai.i.  107
alin.  (1), ail.110 alin.  (1). art.115  aliii.  (1),
ail.  I 16 alln.(1) şi aliii.  (2) pariea
iiili.odiicti`iă,  ai.l.123  alin.  (1) parlea
iiitrodtictivă. arl.130 alin. (3). ai.{.132 aliii.

(2). ari.  ] 37 alin.  (1) pariea introdiictivă. ari.
138, ai.i.  139 deiuunirea ]narginală, alin.  (1)

partea iiitroductivă şi a[iii. (4), art.140, ari.
141  lil.  b).  ai.l.142  lil.  ţ),  ai.l.143  aliii.  (2)

prima te=~ă şi alin.  (5). ari.  145 aliii. (1)
pariea introduciivă, art.146 alin.  (1),  (3).
(4).  (5).  (6).  (7) şi (8).  c[]i.147  alin.  (10).
(12). (15) şi (18), tithil secţiunii a 5-a a
capitohilui 11 al titlului V. ari.148. titlul
secţiunii a 6-a a capiţolului 11 al titlului V.
ai.t.  151. litlul capitolului 111 al tiţlului V. arl.
153  aliii.  (1)  lit.  a),  ai1.154  alin.  (1)  lit. a),
b), fl şi g). aii.  154 alin. (2). titlul secţiuirii a
2-a a capitolului 111 al tiilului V, aii.  155. ai.i.
156. art.157 denumirea marginală şi alin.
(1) pai.lea iiiti.oductivă, titlul secţiunii a 4-a a
capitoluliLi 111 al titl.ilui V, c[ri.168
denumii.ea marginală şi aliii.(l),  (3).  (4).  (5)

şi (8), art.  169 alin. (1). (3) şi (32), tit|u|
secţiunii a 5-a a capitolului 111 al iitlului V,
ari.  170, titlul secţiunii a 6-a a capiiolului 111
al titluhii V. art.174, titlul secţi\inii a lo-a a
capitolului 111 al iitlului V, art.  180, art. 449
alin.  (3) lit. b), tabelul de la ai.i. 470 alin.  (5),
iabelul de la ctrt. 470 alin.(6). art. 493 alin.
r8',.

inti.oduce capitohtl 111] cu art. 401 - 406,
alin.  (3) la cirt. 47. art.  54'. alin. (9) -(12) Ia
ari.133, ari.135]. alin.  (5') -(53) la a].t.  ] 46,
lit. h) -p) la aii.154 alin. (1). alin.(5') la art.
168. capitolul IX cu ari. 2201 -2207 diipă
cap.VIIl al titlului V. alin.(8) la ari. 297,
alin.  (3) la ari.  502;

abi.ogă ai1. 27.. art. 47 alin. (1) lit. a) şi b),
ari. 48 alin. (4). (5). (51), (53) şi (6), ari. 90,
aii.145 alin.(3), art.147 alin. (2), art.149.
ai.i.152, art.153  alin.  (1) lit. g)  -o). ai.l.158
-  167, art.  168 alin. (6) şi alin. (9) - (9]), art.

169 alin. (2). (5) şi (6), art.171  -173, arţ.
175 şi secţiunile a 7-a -a 9-a cu art.176-179.
cap. IV al titlului V cu art.184-191. cap. V al
titlului V cu art.  192-200. cap. Vl al titlului V
cu ai.t.20l-208. cap.VIl cu art. 209-215.

26. ~^`,t'   M.  Of.  nr.  95/31-^iăn.2018



Ordonanţă de urgen!ă pentru prorogarea unor termene
prevăzute În Legea nr. 227/2015 prMnd Codul fiscal

aprobală prin     L. nr.104/2018

27.fiajţîj_fiL=PfE=ăŢUŢGŢffl2~Oir~`Ş~

29.

30.

modificări

pi.oi.ogă. pentni aiiul 2018, termenele
pi.evă=ule la art`  148 alii.. (3), preciim şi la
art.170 aliii. (4) până la 15 aprilie 2018

M.  Of.  nr. 402/10 mai 2018

nr.125/8 feb..2018
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare    j7!odţ#cd ai./.  /jg a/i.;i.  rr/ Ji./.  o/, ar./.

aprobată  prin     L. nr. 276/2018

iiiii

___T__l

43
alin. (4), ari.144 şi aii.168 alin. (5');
inti.odi{ce alin.  (54)  la ari.146

M. Of.  nr.1006/28 nov. 2018

72/2018                                                 M. Of. nr. Hoi
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guvemului nr. 25/2017
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

`O.U.G. rir.18/2018   ^.___^`

api.obă cu modif icăii şi completăir o.G.
25/2017 şi modif iică ari. 68 aliii.  (5) lit. li),
art. 68 alin. (7) lit. d). ai.i. 76 alin. (3) lit. d.
art. 76 aliii.  (4)  lit. i), ai.i.  78 alin.  (2)  lit.  a)

pct.  (iv),  aii.142 ltt. s) pci.  6. ai.l.  310 alin.
//',.
introdiice alin. (10) la art. 25;
abi-ogă ail. 25 alin.  (3) lit. ii)

'~MTT5îiriF.-2Tăă72ŢîfiTaT2ăi%xiv`

ordonan!ădeurg`e-nTăTŢFiJiTn`dadoptareŢTunormăsurrfiT5E5i=
bugetare ş] pentru modificarea Şi completarea iinor acte
normative

~„;riji.:ă-;;t:6i~ariin;îŢj:*i:6ff,~i;:ri~

alin. (1). ait. 69 alin. (1). (2), (5).  (6) şi (9),
art.  70,  ai.t.  71. art.  72,  ai.t.  73,  arl.  79 alin.

(2) ,si (3), ari. 85  alin. (4), ari. 85 aliii.  (6),
(8) şi (8'). ai.i. 86, aii. 87 alim (1) Şi (3), art.
88. ail. 96 alin.  (2) parlea inti.oducii`iă şi
alin.  (3) lii.  b) şi c), ari.102 alin.  (2). ari.
106 alin.  (4).  art.107. ai1.116 alin.  (1)

parlea inti-oducti`iă şi aliii.  (2) lil. a), alin. (4)
şi (5). art.118. ari.119 alin. (1). (2) şi (4),
arl.120, ai.t.121, ai.t.122, art.123. ari.130
alin.  (4), ari.131  alin.  (2)  şi (4).  c[ri.132
alin.  (2), art.148. art.150,  ai.i.151.  ari.154
alin. (1) pailea ii.ti.oduclivă. lit. a), h) şi i) şi
alin.  (2),  aii.155,. ari.170. ai.[.174, [itlul

şecţiuirii a 10-a a cap. 111 al titlului V, arl.
180. ari.182,  art.183,  ci]i.  230 alin.  (5)  lit.
e) şif), art. 231  alin. (1):
introduce lii. a' la aii. 60 pci.  ] , lit. a') la

ari. 61. lit. a' la art.  64 alin.  (1). alin.  (10) şi

(11) la art. 69, aii. 69' = art. 69]. cap.11 '
diipă ari. 693. ari. 721. alin. (4) şi (5) la art.
79. alin.  (2')  la art.110.  art.120',  alin.  (13) -

(19) la ari.133. lli. b') la ari.137 alii.. (1).
lit. li'  la ail.  154 alin. (1), lit. i) la c[rt. 223
alin.  (2);
abrogă ari.  67 alin.  (3), art.  68 alin.  (5) lii.
1), a]1. 74. ari. 75, art. 85 alin. (5). ail.110
alin. (7) -(13). art.  116 alin. (6), art.  130
alin.  (5) şi (6). ari.131  alin.  (5), art.181, art.
223 alin. (1) lit. n). arl. 224 alin. (4) lit. a)

aprobată cu completări prin     L. nr.145/2018                                  M. Of. nr. 515/22  lun.2018

-ău:6'.j`Tri+:`\2~572-o~rspv`_vr,v~^:T=_^_
M. Of. nr.`291/30 mar. 2oi8   `L



Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru aprobarea unor
măsuri fiscal-bug etare

aprobată cu modificări şi     L nr. 30/2019
completări  prin

rin            L. Tir.111/2018

modif iică ai-t.  51  alin.  (4), ai.t. 68 alin. (1).
ari. 72 alin. (8), (9) şi (10). ai.l. 79 alin. (1) şi

(4).  ai.t.  82 alin.  (6). ai.t.102  aliii.  (1), ail.
106 alin. (3). art.107 alin. (5). ari.120 alin.

(7), ai-i.123  allii.  (3).  (4).  (5)  şi (6),  ai.i.132
alin. (2), ati.148 aliii. (2), ari.151  alin. (2)-

(7),  ari.170 alii..  (2)  lit. a).  ai.i.174  alin.  (2),
(3),  (4),  (5) şi  (7). ai.i.174 aliit.  (13)  lit.  a).
art.180 alin. (3) şi aii.  312 aliii. (9) şi (10),.
ii.trodtice   lit. d)  la ari. 22 alin.  (8), alin.  (3)
la art. 42, alin.  (31) la ai.i. 48. aliii. (| 1).(|4)
la art. 56. cirt. 68', alin. (7) la ari. 82, alin.
(9)  la art.106. aliii.  (9)  la ai.t.107, aliii.  (10)
la ari. 268, lit. f) la ar[. 364 alin.  (]) şi aliii.

(4) la ari. 484;
abrogă ai.[.  231  aliii.  (2) şi [itlul  VI
„ Impozitul pe veiiit.Lrile ob[imt(e din
România de ne].e=idei.ii şi iiiipo=itul pe
T.epre=entaniele f irmelor străiiie îiif iinţate în
România'', cap. IV „Modul de impozitare a
venitui-iloi- din economii obiinute din
România de pei.soaiiefiizice rezidente îii sţaţe
membi-e şi aplicarea schimbului de infio"aţii
în legătui.ă cu această categorie de veiiituri ",
cu ai.t. 238-254

M. Of.  nr. 44/17  la.n. 2019

M. Of. Ţir. 422/17 mai2018 iiiiiiiiiiiiiii
Lege pentrii modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    mod%că a/./.  4J6 a/j.n.  rr/ /i.f.  f/, ar/.  464 a/i.n.
privind  Codul fiscal

ri5H,~    i„ T`r. i45/20i8          -                +-M, of. nr.

(1) lit. t) şi art. 469 alin. (1) lit. b);
•iiitroduce alin. (6) la ail. 456, a[iii. (6)  la art.

464 şi alin. (6) la aii. 469

iun. 2018

Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgentă a
Guvemului nr.  18/2018 privind adoptarea ur`or măsuri
fiscal-bugetare Şi pentru modificarea Şi completarea unor
acte normative

33.!modîfică

34.:modificiî

modifiică ai.i. 456 alin. (1) lit. s), ari. 464
alin.  (1) lit.  s)  şi arl.  469 aliii.  (1)  lit.  c):
iiitroduce a]i. 294',   alin.  (7') la ai.[. 460 şi
alin. (7') la ari. 465

o.U.G. T`r. 63/2018 L__±
Ordonanţă de urgenţă privind compensarea unor creanţe       /ermf7/!w/prevăzw/ /a or/.  /33 a/!.n.  /r3/ /!./.  a/,
reciproce între statul român Şi persoanele beneficiare ale       a/i.n. /74/ /iţ. a/, a/j/i. /JJ/ /iţ. a/, arf. J5/
iegiior dln dome.niul restituiril proprietăţil,  Precum şl Pentru      a/i.7i.  /4/ ş!. a7./.  / 74 a/[.7i.  r4/ seprorogăpână
prorogarea unui termen

aprobată cu modificări prin     L. nr. 40/2019

la data de 31  iulie 2018
M.  Of. nr.187/8 mar. 2019

L.  rir..175/2018                                                 M.  Of.  nr.  611/17

Lege pentru m5â'iffEă=TaŢcompietarea art. 29i  aiin. (2)
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

modifică la 1  ian.  2019 art.  291  alin.  (2)  lit.

g),.

introduce lii. i) la art. 291  alin.  (2)

introduce lit. q) la art.  I 54 alin. (1)

~~~-`-^4~~-"-€)|iŢii:'-6a~67~2f^îriiŢ'2|Ţ8~~\M
35.,Eăj±-i_ă_ffnih.-     `Ljii..iF87Z6Ţ5~~~ S~ ==:.

Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
nomative în domeniul asigurării pentru accidente de
muncă



Ordonan!ă de urgen!ă privind unele mă§uri fiscal-bugetare
şi pentm modificarea şi completarea urior acte normative

aprobată cu modificări şi     L. nr.13/2019
completăn. prin

37.h`odificăn.prin           L.H..276/2018  "                          ..   _

modifiică art. 21  lti. b) şi c). ari.133 alin.

(15),  ari.  291  alin.  (3)  li[.  b),.

introduce ali]i. (8) la ail.19, lit. d)-j) la ait.
291  alin.  (3);

abrogă ari.  291  alin.  (2) lit. d) Şij)
M. Of.  nr. 28/10 ian. 2019

L. nr. 276/2018 "                                          M. Of. nr.1006/28 nov. :
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 3/2018 privind unele măsuri fiscal-bugetare

38.,rnodificări prin`         L nŢ^..2~8Lmo1§

39ŢŢm-PŢEri~_:Li

4o.EEEff±

api.obă O.U.G. ni..  3/2018

r;Lg~eŢnŢrŢrio-dTfi5;iga~ărrtr.~4Ţ3irtTî)TFnT;ţ5âiF:~~--|,;d,jicriăă-,:,T.^h;j3i;.;.-bj
227/2015  privind  Codul fiscal

mo`F-iirroză7rŢeTEr?ijT8~``^^~~`~ay'r,-:'`:~^-`_:.-~`~~-m-~~~`-~Î_-__.~              _~_..n_,.`,,,  ^ `||ri  ^.,-X:,{Xf y^~ ^_ .. `_  ,__  __  .  ../~/r-l`hl~ T/-_,J.

v'[.yîi=tâ€^4/26~i'ăr~"~-^~^~^~~---~ŢV®-M-.?i.-rir-.TiTo7He-cTă6i
Legepentru-ă;;FTPTeiăF;ăŢTrt-.~io5aiin.(2)diiTE6E=i;=
227/2015 privind Codul fiscal

iiiti.oduce nr. cil.14 la ail.105 alin. (2)

0.U.G. nr.114/2018                                    M. Of. nr.1116/29 dec.2018

Şi prorogarea unor termene

42.E-2fl_j

_-__
Ordonanţă de urgenţă privind instituirea unor măsuri în           niod%că ar/.  76 a/i.n.  /3/ /i.t. /!/,  flr/.  J05 aJi.n.

g3Feet=irt',i:voed::`::::ap#âemşpi,â|:rneoarumnăoşuan:f:s=o'fmative|#:::`ji,,?,.a;;,,,:f?`.,;,,g;;,,..`ţ,`%.2a,,,:.,?.,.;î';"
146 alin.  (5) şi (5'), art.168 alin. (5'), ari.
170 aliii.  (2) lit.  e),  ari.  2203,  ctii.  331  alin.

(6), art. 343  aliii.  (5). aiiexa nr.  I  dc la titlul
VIII:
introdiice pct. 5  1a art. 60. lit. i) la art. 76

alin. (3). alin. (5) la art.105. lit. c) la ari.
133 a]in.  (15). alin.  (15') la arL  133, ari.
138'.  lit. r)  la ai.i.139 alin.  (1). alin.  (55)  la
ail.146. lit. r)  la c[]1.154  ali]i.  (1). lit. t) la
aii.  157 alin.  (1). lit. 1) la ari. 220` alin. (]),
alin. (4') la art. 2206, alin. (3) la art. 491 ;
abrogă art. 342 alin.(5).  (6) şi (11) - (13).

ai.i.  343  alin.  (3)

Prevederile cap`itoluliii  lv se apllcă începând cu  data de  1  lanuarie 2019.

nr.13/2019 M. Of.  rir. 28/10 ian. 2019\

Lege pentru aprobarea ordonanţei de urgenţă a                        ap/.obă ci/ modţ#că/.!. şi. conip/e/dr]. O. U. G.
Guvemiim nr. 89/2018. privind unele mă§uri fiscal-bugetare  7ir.  89/2o/8 şi. niod%că arf.  4J6 a/i.n.  /J/ /iţ.
Şi pentru modificarea şi completarea unc)racte normative       g),.

introduce lit. g) -j) la c[rt. 291  alin. (3). alin.
(3) -(6) la art.  351, lit. s) la art. 456 alin.
(2), alin. (3') la ai.l. 456

nr. 30/2019
~T;-`-``r`'-~~~-ftiTo.fŢffi:W|7i=ăjŢ9~'Ţ=\=,;=Ţ~-'-~-^~.-Ţ`'--vţr.v-



Lege pentru aprobarea Ordonantei de urgenţă a
Guvemului nr. 25/2018 privind modificarea şi completarea
unor acte normative, precum şi pentru aprobarea iinor
măsuri fiscal-bugetare

M. Of. nr. 44/17 ian. 2019
RECŢIFICARE

rri~oŢarŢari-
PJln_.`   `      10.u.G. nr.

modifiică ail. 25 alin.  (3) lit. b) pct.  3. aii.  25
alin.  (4)  lit. i),  ai.i.  402 alin.  (1),  (3),  (4) şi (7),
ai.i.  405 alin.  (4),  art.  41  alin.  (7). ai.l.  56  alin.

(1'), ai.l. 56 alii.. (1`) lit. b), ail. 68'  alin. (7),
ai.i.  72 alin.  (8),  ari.  82 alin.  (6).  cn.t.115
alin.  (1).  ai.t.  I 16 alin.  (1), ari.116 aliii.  (2)
lii. a), ari.123 alin.  (3) şi (4). ai.t. 287 lii. d).
art.  291  alln.  (3)  lit. c) pct.  3, ar[.  348 alin.

',',.
intToduce alin. (4Î) la ai.i. 25, lit. e') la art.
53  alin.  (1), aliii.  (6)  la art.  78, aliii.  (12)  la
aii.101. lit. m)  la ai.i.114 alin.  (2),  lit. c)  Ia
ait.  116 alin.  (2), aliii.  (3')  la ait.  116.  arl.
123', alin.  (7)-(10)  la ail.130;
abrogă art.  68'  alin.  (8)-(11). ai.i.  72 alin.

(9),  (10).  (11) şi  (12),  art. 79 alin.  (1).  (2),
(3), (4) şi (5), c[ri. 82 alin. (7). ari.102 alin.
(1).  (2)  şi (3),  ai.t.123  alin.  (5)  şi  (6)

i.eclifică art.  138'  ali}i.  (1)

~"-~~v~~`      M. oŢ.iîFT204/i4 m-aTZ5T1§

Ordonanţă de urgenţă pentru prorogarea unor termene prorogă pentm amil 2019, termenul de 15
marlie iiiclusiv pi.evăzut pentni depiinerea
Declai.aţiei unice privind impo=iiul pe veirit şi
conti.lbiiii ile sociale datoraie de pei.soanele
fi=ice, până la daia de 31  iulie 2019 inchisiv:
proi.ogă pei.tru anul 2019, tei"enul de 15
mal.lie inclusiv pl.evăzltt Pentru plata
impo=itului pe veirit şi a contribuţiilor sociale
obligatorii, datorate de persoanele f i-Lice,
până la data de 31  iulie 2019 inclusiv;
prorogă pentru anul 2019, termenul de 31
mai.lie inclusiv prevă=ut la ail. art.  151  alin.

(24) pâ]iă la data de 16 augiist inchu;iv;
prorogă pentru anul 2019. ierriienul de 15
iiiai.tie inclusiv prevă=ut la  arl.133 alin.

(15) llt. a) pent" acordctrea boniftcaţiei,
până la data de 31  iulie 2019 inclusi`i.

aprobată prin     L. nr. 227/2019                                 M. Of.  nr. 945/26  nov. 2019

45.h-o~di-fi-ă~nî=6iivn~`'.'`'`r.`îr=Ţ6o/2oig~^`.~L
T~--":ăfrîr:2`§g/iîĂ

r. 2019

Lege pentru modificarea şl completarea Legii nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

ŢăŢcj=ÎŢ:iiF:-=v2Ţ7Z-oi§ M.of.nr.-3"om
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative

nr..31/2019 M. Of. nr. 403/23 mai

modifică art. 266 ali]i. (1) pct. 28, art. 314
alin.  (1)  lit.  a) şi ari.  314 alin.  (3);
introdiice aii.  274`. alin.  (8) -(12)  la ari.
278, lit. j) la aii. 286 aliit. (1) şi lit. d) la art.
319 alin.  (5)

modiftcă titlul secţiunii a  1 O-a a cap. 111 titlu
V, ail.180 denumirea margiiială. ai.t.180
alin.  (2) şi (3). art.182;
introduce lit. s) la ari.139 alin. (1), lit.c) la

ai.i.180 alin.  (1);
abrogă ari.  142  lit.t)



Ordonanţă de urgenţă privind acordarea unor facilită!i
fiscale şi pentru modificarea Şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea
Ordonanţei de urgenţă a  Guvemului r`r.11/2018  pentru
adoptarea tJnor măsuri bugetare Şl pentru modificarea
Legii-cadru  r`r.153/2017 pnvind salarizarea  personalului

plătit din fonduri  publice

modiftcă art.  291  alin.  (2) lit. e);
iiitroduce lit. k) la ari. 291  alin. (3)

aprobată cu  completări prin     L. nr.  301/2022                                  M.  Of.  nr.1107/17 nov. 2022

48.hFTOFfiţăii~iih--~C)ŢU=6~ii=Ş®-9Ţ§= `~'-T_OŢff.-a-27y3uŢîîrz!ăT9~'''

ăfdT5TaFd-SuTF6~âfiţ-ă'Fe+n-tTriTâFoiţâFgâinormăsurifiscai-abr;ţflŢ=iŢfT/+i-a7#r/~jj
bugetare privind acordarea unor Împrumuturi din Trezoreria
Statului şi pentru modificarea Şi completarea unor acte
normative

aprobală  prin     L. nr. 22/2021

49.mrc=arLpfi=~oJm~[::4i7âd

M. Of.  nr. 254/12 mar. 2021

§_`."y"_V~„T-~.|--`.y^'nŢărn-r:ţ6?/-2iid-n-.+z-d*Ţă--^~
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       n!odi/ică arf.  60pcf.  j
unor acte normative care privesc stabilirea unor măsuri în
domeniul investiţfiilor

aprobată prin     L nr. 218/2024                                M. Of. nr. 654/9 iul. 2024

50.modificări

51

L.  nr.156/2019

HcaffrŢ,n_

M.  Of.  nr.  625/26 ,iul. 2019

.L_^._::L:____m_~T:____=

_`  __._ _  _,

Lege pentru modificarea art. 25 alln. (4) lit.1) dln Legea nr.     niodi#că a/./.  25 a/;.ji.  r4/ /!.f.  i)pcf.  /
227/2015 privind Codul fiscal

[:i,FT|ŢFzr2iFă-^~L~~~-~J~^~~"OŢff.-8157Foct.20ig
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 pnvind Codul
fiscal

'[.-=ri`r[.`i~7§72~d[iJ9-J

Ţriii;c_FŢîjioJm)
J__L__l

lit. b). aii.  316
alin.  (9) şl art.  316 aliii.  (11)  lit.  h);
abi.ogă ai.t.  270 alin.  (4) lit. c)

L.`®+-`h~``\1|`1.---`J~ffi:`ytij.:ri:-8ă§j)t]i~Oit=|2-{jŢ§L'-.--'P--€-L+\--.-`'`;;-`

\*

Lege per`tru modificarea şi completarea Ordonanţei
Guvemului iir. 52/1997 pnvind reglmul jLiridic al francizel,

precum şi pentru modificarea art. 7 pct.15 din Legea nr.
227/2015 prMnd Codul fiscal

modifică art. 7 pc[.  15

ă4~87iŢ6Ţcr2~tlŢj____ _ ___ _____,_ _______  ,  _-_-    _J
modif iică ai.i. 456 alin.  (1) lit. s). art. 464 alin.

rnŢî5Ţ/ăoig           ,.     v             +   M.of. nr.53.hggicanpi..J

54.riodificăn.

Lege pentru nr. 227/2015 privind  Codul
fiscal şi pentru modificarea ari. 9 din Ordonanţa Guvemului
nr.  105/1999 privir`d acordarea unor drepturi persoanelor
perseciitate de către regimurile instaurate În România cu
Începere de la 6 septembrie 1940 până la 6 mar[ie  1945
din mc>tive etnice

â657ZoTŢăl-~~-~

(1) lit. s) şi ari. 469 alin.  (1) lti. c)

M. Of. nr.1054/30 dec. 2019
Lege pentni modificarea Legii rir. 227#015 privind Codul
fiscal

5:tră:-fi~ru.~8~972^6'it5
Ordonanţă

modif iică aii.146 alin. (8). art.168 alin. (8)
şi anexa nr.1  ttilul VIIl nr. crt.10-12;
abrogă a]1.146 alin. (5')-(55). art.168 alin.

/5''

i^t)';i`şr__`'_-~-`m___---'____```'y`___-______~^_^_   m-`.`    _____+       `_-'           __  -_    _'_   Tii_-:_____    __~.___..  _. ~.                   `M. Of. nr.1059/31_d=ggL20`19                +,,`  __,. ~ ~L:.    _    _~                   L-
de urgenţă pentru modificarea ar[. 51_1  alin. (1)  n!od%că-ar/. 343 c}/i.n.  /5/ Şi. a/]exra nr.  / c7c /c}

şl (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului nr.111/2011     /!.//w/ WtŢ -Acci.ze ş[. a//e /czre 5pccf.a/e
privind comunicaţiile electronice şi modificarea unor acte
normative

aprobată prir`     L.  nr. 252/2021                                  M.  Of.  nr.  988/15 oct. 2021



Pm,~~,vQ.U.G.nr:.1/.2L9îo._
Ordonanţă de iirgenţă priv

56.'modificări M. Of. nr.  1•FnFGinT€i€T=GFri:ă€:uC6F€T-i-;o-âiăciiri:32i-ă`ii;ir-7if-;i~(2~Ţiiişăiiă~Eă

şl pentru modificarea şi completarea unor acte normative       a/iw/-2020.

57.EOŢaîffii'PŢru`~ărGŢir6T26`2-6

58.ffi.cTdŢfi:ăŢîi

59. odificări

]\vr`~y_    `  ,  __"75ffi. 72,3{  ÎaF;:.2ă2t,^^`

modifică ai.i.13 alin.  (2) lii. j). ari. 406, ari.
267 alin.  (2) şi (3), an 294 alin.  (2) lit. a).
ai.i.  324 alii..  (4)  şi  (5), ai.i.  325  alin.  (2):
introdiice lit. fl şi g) la c[]i.  13 alin. (1), pct.
4' la ari. 40', pci.  I 1-13 la ari. 40', ail.
407.401°. art.  2701. alii..  (9)  -(11) la a].t.  275,
alin. (21) la ari. 294. alii.. (6) şi (7) la art.
32] . alin.  (1')  la ai.[.  325;
abi.ogă ai-t. 337 aliii. (2) lit. fl şi g);

suspendă aplicai.ea ai.t. 324 alin. (4)-(6)

pâ]iă la data de 31  dec. 2022

`                                                                                       _    _            _    `_        _  _

6FdŢnHp`;`fiIFL-ri`oEiîăăŢâ+ă-şicompietareaLegiinr.
227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentru
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

aprobată prin     L. nr. 35/2022

îr_.:_Zî/_25Zo___   `   r   _  ^J  __-    _-

M. Of.  nr. 201/1  mar. 2022

ffi.ir25572TffiTa+-.?ă2b
Ordonanţă de urgen!ă privind unele măsLiri economice şi
fiscal-bugetare

aprobată prin     L. nr. 94/2024

ţrir`-32/2020

în aiiul 2020, termenul de 31  martie inclusi`i,

pi.evă=ut la ai.t. 462 alin.  (1), ai.i. 467 alin.
(1) şi la arl. 472 alin. (1) diii se prorogă
i)ână la data de 30 iunie iiicliisiv;
în anul 2020, termenul de 31 niariie inclusiv.
preNă=ut la ai.l. 462 alin.  (2), ai.l. 467 alin.
'(2) şi ari. 472 alin. (2). pentru acoi.dai.ea

bonif iicaţiei stabilite de consiliul local, se

proi-ogă până la data de 30 iuiiie inclusiv.
M. Of.  nr. 351/15 apr. 2024

î  `  `.~M.  of. nr. 271/1  apr. 2020

Lege privind aprobarea Ordonanţel de urgenţă a
Guvemului nr. 67/2019 pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 96/2000 privind  organizarea şi funcţionarea  Băncii
de Export-lmport a României EXIMBANK -S.A., precum şi
a ordonan!ei Guvemului nr. 6/2019 privind instituirea unor
facilităţi fiscale  şl  pentru  modificarea şl completarea Legii
nr. 227/2015  privind Codiil fiscal

-1_==___.== _._<___-=-_=____f *_=~=H==~  _  .___r_--_`
60.kg9}SLcanp_riiin___Q:U.G. nr. 48/2o20      .      .i..:

`_      __``

modif ină ai.i. 25 alin. (4');
introduce pct. 48 la ar[. 7 şi lit. 1) la ari.  13
alin.  (2)

M.  Of. nr. :319/16 aDr`2020^ '  ;" JÎ?* î

Ordonanţă de urgen!ă privind unele măsuri financiar-fiscale   n!od!/?cjî a7./.  437,.
inti.odiice alin.  (ls)  la aii. 56, lit. u) la ail.

aprobată cu modificări prin     L. nr. 79/2022

6i.`mTJdffi PJmi.-_L52#ifiŢŢŢi55ŢOŢj-.-niŢ6~§72i#b~

76 ali]i. (4). lii. u) la art.142;
M.  Of.  nr.  356/11  apr. 2022

--L~---~``-~`"o|ffig37î2linTâ?'2-012lb
_n=oi;if;cîa_rTîii:ă;tii5iTă;ăii_n.

`:___Ţ_"__`_-___-_-==I===I
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea

institulrea iinor măsuri fiscale

(22) -.(24)'
Leg.ii nr. 227/2015 privind codul fiscal, Precum şi pentru         arţ.  /68a/i.n.  /5/, a7./.  /74 aJ!.n.  /22/,  art.  3J6

aprobată prln     L nr.25/2022

alin.  (9);
introduce lit. f) la c[ri.153 alin. (1). ai.i.157
'. alin.  (1')  Şi  (12)  1a ari.168. alin.  (23) şi

(24) la ari.  174;
abi.ogă aii.151  alin. (26)

M. Of.  nr.158/16 feb. 2022

!!i.:ri!i'.'7o72mă2d~~`~~V~~`r^'-~Y~r"Y~M=ăŢffga7iiiişffi;ffiă2!6ri:::-`rŢţtŢ-^~`'~+^'-Y\J^--Liî



Ordonanţă de urgenţă privjnd reglementarea unor mă§uri,     j/7/rodwcc a/7./7.  //// /a a/.r. 2j
Începând cu data de 15 mai 2020, În contextul situa!iei
epidemiologice determinate de răspândirea coronaviusului
SARS-CoV-2, pentru prelungirea unor termene, pentru
modificarea şi completarea Legll nr. 227/2015 privind
Codul fiscal,  a  Legii  educaţiei  naiionale  nr.1/2011,  precum

Şl a altor acte normative
aprobată cu modificări şl     L. nr.179/2020

compietări prin

63.!modifică

M.  Of.  nr.`755/19  aug. 2020

M. Of.^ nr. 443/26 mai 2020
Lege pentru modificarea art. 456 alin. (1) lit. h) din Legea       niod%că ar/. 456c]/i./i.  /// /i./. /!/
nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

64.Eri-Eiffi±ri;.iffi`7ZăT2ăJ-~-~-J=

67.iă"§`iŢŢă_frăHŢn=.

M. Of. nr. 588/6 iul. 2020
Lege pentru completarea art. 60 pct.  1  din Legea nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

±.u±JŞ|/2020   `J,          .      `      .           M. Of.nr..623/15iul.202j!
Lege pentru completarea alin. (8) al art. 270 din Legea nr.
227/2015  privind  Codul fiscal şi  pentru  modificarea  Legii nr.
217/2016 privind diminuarea risipei alimentare

L. nr.153/2020                                               M. Of. nr. 659/24 iul. 2020

Ţ#*criŢii=ftŢ._l ----,,,--,-

-;nrir-;J;;c;:i:Ţ:.~ăfîîTErit:5ii6iiiiiff.jF) =-)

Lege pentru modificarea şl completarea Legii nr. 227/2015    /}]odţ#că a)./.  //8 a/i./i.  /2/ /i./.b/,.
privind Codul fiscal, precum şi pentru completarea Legii nr.     i./it/.odi/ce /i.f.  r/ /cr a/-/. 25 a/;.jj.  r4/, a/!./!.  /76/
170/2016 privind  impozitul §pecific unor activităţi

M. Of. nr. 665/27 iul. 2020
Lege pentru modificarea Şi completarea Legii erie

şi (|7) la c[ri.  56. alin. (1') la arl.123,
abi.ogă ai+.  53 aliir  (3)

rgle
electrice şi a gazelor naturale nr.123/2012 şi privind
modificarea Şi completarea altor acte normative

68.:±-rifi~iâtărp~n=n~-~~oŢUŢGiii=Ţ83Z2=o~2ţ.==

69.L+ŢB2â-n=eŢET_:

inodifiică art.137 alin.  (1) lit. b);
introduce pci.  6 la art.  60, lit.j)  la ai.t.  ] 22

alin.  (4). lit.  d)  la art.  319 aliii.  (10). alin.

(1J)  la c[ri.  321

M. Of.-hr. 988/26 oct. 2020
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare,   i.jiţ/.odwce a/;.7i.  r4'/ /a 4rf.  68,  Ji.f. `J/ /a ar/.  76
pentru modificarea şi completarea unoracte normative.          a/i.;i.  r4/ Şi. J[.f. v/ /a 47.f.  /42
preciim şi pentru prorogarea unor temene

aprobată pn'n     L. nr. 316/2022                                  M.  Of. nr.1121/21  nov. 2022

[:::iînF.JL:i!â\Pli)-/2.b`âb~ Y :t»'`ŢT':T~  ~ ~ `~iGiiT5rnîi oiă72rfi6:vŢăăz6~-~-'~~-vJ-~^' ` ' rm
Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 privind Codul i;;o;i:ifi;c=aT~a=.4-56-ăl;n;-(~4fţ:i;:i:TăliŢ{i:7I)
fiisca)                                                                                                           la data de l  ianuarie 2021

prin  ~        L.nr.`.239/2020 M. Of.mr.jl04I/6 nov. 2020'
_L__        __:1

Lege pentru modificarea şl completarea Legll nr. 227/2015    nţodţ#că a/./. 2j cz/i.n.  /3/ /iţ.Z]/pc/. 2 şz. a/[.n.
privind Codul fiscal

71.hodificări Drin:`.':`   L.  nr.

(9), aii;28 alin. (3) lit. h) şi i). ari. 62 lit. o'),
ari. 68 alin. (4]);
inti.oduce pct. 2' la ar[. 25 aliii. (3) lii. b). lit.
il) şi i2) |a ari. 25 aliii. (4). lil. v) la art. 76
alin. (4)

M. Of. nr.1041/6 nov.t2020



Lege pentrLi modificarea alin. (1) al art. 459 din Legea nr.       /}iodţffcd a/`/.  4jg a/j./].  r//
227/2015 privind  Codul fiscal

L. nr. 248/2020 "ă-fŢffrŢib7§/iŢfi6TVŢ2ă.2!Ţ~~`-"-~r
Lege pentru modificarea art. 291  din Legea iir. 227/2015
privind Codul fiscal

M. .Of. nr.

RECTIFICARE

74.modificări

76.ha``d.lîi6-ăFi

Ţ;ăîfiî:iiăi:t:`i5i:a-liii:(ji)Tii::)iii;:?3

1101/18 nov: 2020

rectif iică articolul unic pct. 8 din L. ni..
239/2020 (re|;eritor la compleiarea ar[. 76
alii..  (4) cu lit. x), în loc de lit. v))

L nr.  258/2020                                               M.`Of.  nr.1110/20 nciv. 2020
Lege pentru  completarea art.  1  alin.  (2) al Legii  nr.
491/2003 privind plantele medicinale Şi aromatice, precum
şl prodLisele stupulul şl pentru modificarea Legll nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

modifiică ai.i.  I 03 alin. (1)  lii. a)

•-Ţm"l:..'nr. 262/2020                                                M.  Of.  nr.1112/20 nov. 2020

Legepen+rum:6H=€=Timpie\areai_egi.inŢ.22il2m5Ţ=i€iSEă~ă;i;iiEiiF:TSTii{:SŢîai.t.56alin-.
privind codul fiscal                                                                                     //j/,.

introduce alin. (1 ') la ai.i.  22

``.`""  ``L.vKă'r:v\2ŢE/2~b'26~~ ~v^-`^ ~~.' ~  ^   -~~MTfflfiFT26g/2i  a5i;`:`2\d`ăbv  v^-~`--~~v

Lege pentru modificarea şl completarea Legii nr. 227/2015    niod%că ar/.  7pcţ.  /6, pcţ 26 /i.f. d/, pcf.  37 şj
privind  Codul fiscal 40, ai.t.12 lit.h). i). m) şi s). art.13  alin.  (1)

lit. c). ai1.14 lit. a), ai-t. 22 alin. (2), (4) Şi

(5). art. 25 alin.  (4) lit. q), art.  26 alin.  (1)
pariea dispo=itivă a lit.c), ari. 35, art. 39
alin. (6), ari. 406 alin. (6), ari. 43 alin.  (5)
lit.a). ai1.  53  alin.  (2) lit. b), art.  54. ai1. 59
alin.  (2). aii.  60 pct.  6. ari.  66, art. 68 alin.

(2) lit. c). ai.i. 76 alin. (2) lit. p). prima teză a
alin.  (3), alim  (4) lit. a),  (t} şi (u). art. 78
alin.  (]),  (2) lit. a). pct. ii), alin.  (4) şi (5).
ari.  83  alin.  (3)  -  (5),  c[ri. 84 alin.  (11). ai.t.
85 ali]i. (1) - (4) şi (6), a]-t. 87, art. 89 alin.

(2). ari. 92. ai.t. 94 alin. (3). ai.i. 96 alin. (3)
lit. b) şi c) şi alin. (4). art.106 alin. (6). ai.t.
107 alin. (3), (5), (8) şi (9), ari.  IOs alin. (2),
art.114 alin.  (2)  li[.1),  a]1.115  alin.  (2), ai-t.
116 aliii. (2) lit. b) şi altn. (3). art.  118 alin.

(2) pa].iea introductivă şi lit. b), art.119 alin.
(1). ari.120 alin.  (6). ari.122 alin. (4) lit. a).
ai.i.123 alin.  (1) şi (3). ari.125 alin. (1)  lit.
b) şi alin. (4), aii.  131  alin. (3) lit. b). ai.t.
132 aliii.  (2),  ari.135'. ai.t.138'  alin.  (1),  art.
139 alin. (1) lit. i). ari.140 alin.  (2). aTi.142
lit. b) şi u). a].t.146 alin. (2') şi alin. (9), ari.
147 alin. (3). titlurile secţiunii a 5-a şi a 6-a
a cap.11 al titlului V. c[rt.151  alin. (12). art.
154 alin. (1) lit. a), b), d) şi r), art.154 alin.
(2), art.155 alin.  (2). art.157 alin. (1) lit. k).
ai.t.  168 alin. (7) şi (7'), ai.i.  169 alin. (3) şi

(3Z). ai-i.170 aliii.  (2) lit. e), arl.174  alin.
(10), art.183, art. 220' alin. (1) lit. g), art.
2207 alin.  (2), art. 223 aliii. (1) lit. j) şi o).
alin. (2) partea inti.oductivă. b). e) şi g), ari.
224 alin.  (9). c[rt. 227 alir.. (1). art. 228 lit. a)



(2) şi alin. (5) lit. e) şif). ari. 231  alin. (1),
art. 270 alin.  (3) lit. b) şi alin.  (7). art.  282
alin.  (3) lii.  a), ari.  291  aliii.  (3)  lii. c) i)ct.  3.
ari.  295  aliii.  (1)  li[. a) pct.1  -5. ai1.  297
alin.  (7) lit. b), art.  301  aliii.  (2), ail. 303
alin.  (3) -(5). aii.  326 qlin.  (4), ari.  331  alin.

(2) lii. e) pci.1  şi 2. şi alin. (6). aii. 336 pct.
9 şi  18.  ari.  343  alin.  (5), ai.[.  346 alin.  (3),
art.  348 alin.  (8).  ai.t.  356 alin.  (2). ai.t..357.
a.rt.  358 alin.  (5).  aii.  359 alin.  (1). ari.  362
alin. (4) şi (5). arl. 367 aliii. (2), c[rl. 401
alii..  (2)  Iit.  b) şi alin.(6). ai.l.  402  alin.  (5),
art. 405 alin. (1), art. 412 aliii.  (9). ai.i. 414
demimii.ea marginală, ait. 415 demimii.ea
]iiarginală, modifiică şi co"pletea:ă anexa nr.
1  la titlul VIII. art. 453  Iit. b). art. 456 alin.

(1) lit. h) şi s). art. 458 aliii. (1) lit. a) Şi c),
ai.t. 459 alii.. (3). arl. 460 alin. (5) lit. d) şi
alin.  (6). (8) şi (9), ai.l. 461  aliii.(6) şi (9),
ari. 462 alin.  (2). art 464 alin.  (2) li[. g). aii.
466 alin. (6). arl. 467 alim (2). art. 469 aliii.
(1) lit.i). ai.t.  471  alii..  (3). ai.t. 488. art. 489
aliii.  (1), ai.i.  491  aliii.  (2). art.  493  alin.  (8);
inti.odiice art. 8'. alin.  (10')  la aii. 22. alin.

(2i) şi alin. (12) şi (13) la ai.l.  25, lit. f') la
ai.l.  25  alin.  (4),  aliii.  (4)  şi (5)  la ai.l.  29.
alin.  (2') la ai.i. 31. cap. IV' cuprin=ând ai.i.
42'-42]', alin. (5) -(7) la ari. 45, lit. n) la
arl. 53 alin. (1) alin. (2') la art. 59, lit. k') şi
k2) la art. 68 alin.  (7). aliii.  (7') la ai1.  68,
ari.682. lit. i') la art. 76 aliii. (4). lit. `+.) Şi y)
la ai.l. 76 alin. (4). alin. (2') la ai.i. 78. alin.
(2') şi (22) la ari. 82. alin. (2') la arl. 83.
alin. (3]) la art. 84. alin.  (4') -(49) la ari. 85,
lit. a') la ai.t. 93 alin. (2), alin.  (3) şi (4) la
ail.100, nr. crt.15 la arl.105  alin.  (2),  lit. a`
la art.  114 alin.  (2). lit.k') şi ii) la aii.  114

alin.  (2), alin.  (12)  la art.115,  alin.  (32) Şi

(33)  la art.116. alin.  (9)  la art.120.  alin.  (12)
şi (8) la aii.123, alin.  (3')  la art.130, alin.
(| 52) -(| 58) şi alin.  (20) la art.133. ai.l.
135Z,  art.139', pct.  7 la art.142 lit. s), lit. ``i)
-z) la art.142. alin. (92)   şi (12) la ari.146.

a|in.  (|1) şi (32)  la c[i.t.147. ai.t.147]. alin.

(7') şi  (19')  la art.151,  art.1572,  alin.  (21)  şi
(11) la art.168, alin.  (1!) la c[ri.169, aTt.
169'. alii.. (7'). (10') şi (18') la ari.174. alin.

(2') la arl. 2206. alin. (1') Ia ciTl. 220'. lit. c')
la art. 224 aliit. (4). alin.  (2) la ari. 228, alin.

(8) la ai.t. 230, alin. (1 ') la art. 270, lit. f) la
art. 287, alin.  (6]) şi (6ţ) la art.  316, aliri.  (4')
la arL 326, lit.1) la aii. 331  alin. (2), alin.

(6]) la art. 340, li[. e) la a}1.  345 alin. (2). lit.
y) la art. 456 ali.n. (1). alin. (6') la art. 456,
alin. (12') la art. 461, alin. (4') la arl. 462,
alin. (7) la ari. 464. ali].. (9') la aŢt. 466,
alin. (4') la art. 467. alin. (7) la arţ. 469,
ali]i. (8) la art. 471, alin. (1') la art. 491, ai.t.
4952; abrogă art. 25 alin.  (3) lit. b) pci. 2',
ari. 51  alin. (2) şi (3), art. 85 alin.  (8'), art.
86. art.123 alin.  (1Î), art.169 alin.  (3'). art.
174 alin. (12) -(14). art. 223 alin. (2) lit. c)

şi li). ari. 494 ali]i.  I 0 lit.c) şi alin. (11); în
cuprlnsul titlului IV -.,Impo=itul pe venit " şi
al titlului V -„Coptribuiii sociale
obligc[iorii"  din Legea nr. 227/2015. cu
modif ică]ile şi completările ulterioare, sau în
rilip. rir.te. nnrmriiivp..  ii.m.f>nul de.:  15 mnrrip.



iiiclusiv, pentni depunei.ea declara|iei unice
p).iviiid impo=itul pe `ienit şi coi.ti.ibuţii
sociale da[oi.ate de persoane fizice. precum şi
tei"enul de plată al impozitiLhLi pe `Tei.it şi al
contribiiiiilor sociale obligatoi.ii. datorate de

pei.soanelefi=ice, se înloc.iieşte cii teimenul
de:  25 mai, iiiclusiv;Termeniil de:  15 mai.tie,
inclusiv, pT.evăzut peTitrii depunei.ea

fiorm\Llarti]ui 2 3 0  „ Cei.ei.e pi.iviiid desiinaţia
sumei repre=entârid pâiiă la 3,5% din
inipoziiul anual daiorat"  la ai.t.  123 alin.  (4)
şi ai.t.  123' din titlul IV ~ ,.Iiiipo=ilul pe
veiiit'. al Legii nr.  227/2015 priviiid Codul

fiscal. cii modificăi.ile şi coiiipletărl[e
ulterioal.e. pT.ecum şi în alte acte nol.nlative,
se îiilociiieşte cu iermenul de.. 25 mai,
inclusiv.
în cttpl.insul titlului IV - ,.Impozillll pe
venit" la ai.i. 62 lit. p), ar[. 91  liţ. d), aii. 93
alin.  (2) lit a), art.  94 deiiumii.e ariicol şi
alin.  (6). art. 96 denumii.e ai.iicol şi alin.  (1),
ai.l.  98 şi art.  1 19 alin.  (1) se înlocuieşie
sintagma „aui.finai.ciar" cii „aur de
i,lves,ilii".

77.H6avi~fi5ă-riELinŢh----c>~.-t]J.`G-.+n-r.-Z~2~672băb'`--`
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Ordonan!ă de urgen!ă privind unele măsuri fiscal-bugetare    niod%că
şl pentru modificarea şi completarea unor acte normative Şl  /z-/.  d/
prorogarea imor temene

aprobată prin     L. rir. 274/2022                                 M.  Of.  nr.  961/3 oct.2022

ă.~urj=`*ri-r=iL5t~2-O`2i`-~

:ă;;:~3ÎF8-aririlŢŞŢŢ€)

Ly`~"TtH~ri.'T97|2!6ie-b-.`Lib2'r.'`~'.-'-~'.-:î~tî

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015  privind  Codul fiscal şi a  Legii
contabilităţii  nr.  82/1991

_rio_diSă
ari. 25 alin. (4) lit. f), art. 76 alin.

(4) lit. a). ari. 78 alin. (1), art. 78 alin. (2')
lit. b). ai.t.107 alin. (5). art.142 lit. b). aii.
146 alin.  (2'), ail.168 alin.  (2'), aii. 2206
alin.  (2'), ai.i. 282 alin.  (3)  lii.  b). ai.i.  282
alin.  (4) lit. c) şi d). art.  282 alin.  (5). ai.t.
291  aliii.  (3)  lit.  c) pct.  3.  art.  324  alin.  (12).
alin.  (14) pai.iea inti.odiictivă şi alin.  (16);
introduce alin. (157)  la arL  133

Nciţă: Prevederile ari. 291
alin.  (3)  Iit.  c)  pct.  3 din
Legea nr. 227/2015 privind
Codul fiscal. cu modificârile
şi completările ulterioare ,
astfel cum a fost modificat
prin prezenta ordonan|â de
urgenţă, intră În vigoare la
data de 1  martie 2021  şi se
aplicâ până la intrarea în
vigoare a art. I pct.160 din
Legea nr. 29612020 pentru
modificarea şi completarea
Legii nr. 22712015 privind
Codul fiscal. cu modificârile
şl completârile ulterioare.

Notă: a) prevederile art.1  pct. 2 şl 7-10 se aplică Începând cu veniturile aferente lunll următoare  publicării În
Monitorul Oficial al României.  Pariea  1. a prezeritel ordorianţe de urgenţă;  b) prevederile art.1 pct.11-13 şl
15-17  lntră în vigoare la data de  1  mame 2021: c) Prevederile ar[.11 pct.14-18  lntră în vigoare la 30 de zile
de  la data publicăril prezentei ordonanLe de urgen|ă:  Prevederile arl 291  alin. (3) lit. c) pct.  3 din  Legea  nr.
227/2015  privind  Codul fiscal, cu  modlficările şl completărlle ulterioare, astfel cum a fost modlficat prin
prezenta ordonan|ă de urgenţă, intră În vigoare la data de 1  martie 2021  şi se apllcă pănă la lnlrarea in
vigoare a art.  I  pct.160 dln Legea nr. 296/2020  pentru modificarea şl cctmpletarea  Legii nr.  227/2015  privlnd
Codul fiscal, cu modificările şl. completănle ulterioare.

5m-ni.`-`igt2~o2^i •'   M.  Of. rlr. 5T57ăF-ri~all 25ZŢ`'`-''r-L.-u.-~'---~"---,ry-`_~+-~.,"o~,v;



Ordonanţă de urgen!ă privind unele măsuri fiscale, precum   n!od{/ică a;t.  ~?86 a/i.7!.  /// /i.f. c/,  a7.f. 297
ş.i pentru modificarea şi completarea tJnor acte normative În  a/i.i].  /3/, ar./.  303 a/i.7i.  /5/, aj./.  j2j a/i./i.  r2/
domeniul fiscal

aprobată prin     L. rir.179/2024

80.Lffiăăîfi€ăFp~riî~~ t5"6Ţff^5Tg7Ză2r~`-~ ~~ --

introdiice alin.  (13)  la aii.123,  aliii.  (13)  |a
ai.t.  325, alin.  (2') la ari.  325; suspeiidă,
îiicepâiid c'u data de 1 aprilie 2021  şi până la
dala de   31  deceiiibrie 2021  iiiclusiv.
aplicarea pi.evederilor ai.l.  25 aliii. (4) lit. i')

şi i3). art. 76 aliii. (4) li[. x) şi arl.142 li[. z)
M. Of.  nr. 538/10  lun. 2024

M. Of. nr. 630/28 iun. 2021
Ordonanţă de iirgenţă pentru modificarea Şi completarea
Legii nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

_,-_J-+T_T_:_T::_____y___=]
inodifiică art. 266 alin. (1) pct. 35. ar[. 268
alin.  (9)  lit.  b).  arL  275  alin.  (2)  -  (6), ai.i.
293 alin. (1)  lit. d), ari.  297 alin. (4)  Iit. c).
ail.  307 aliii.  (6).  art.  314, art.  315.  ai1.  316
aliii.  (5), ari.  319 alin.  (5)  lit. d),  ari.  319
alin.  (6) lit. b);
introduce pct.  36 la ai.t. 266 alin. (1), alin.
(15) şi (16) la aii. 270. aliii. (12) la art. 275,
aii. 278', alin.  (11) la ari. 282. ai.i. 292', lit.
d')  la aii. 293  alin.  (]).  aii.  3152 -315`,  lit. c)
la ari.  316 alin.  (6). ai.i.  321 ';
abrogă art. 275 alin.  (7) şi (8), aii. 278 aliii.
(8) -(12)

aprobată cu completări prin     L. nr. 48/2022                                   M. Of. nr. 236/9 mar. 2022
Dispune republicarea cu reriumeronre

8i.,?E}±r2±iEHri~n~-lTnŢ.TiŢ67Z6rr-~Ţ<L_=~L|T~MŢărir6-§5riT3"Zo-2-i
Lege pentru mc>dificarea Şi cc]mpletarea Legii serviciului
public de alimentare cu energle termlcă nr. 325/2006,
pentru modificarea alin. (5) al ad.10 din Legea nr.
121/2014 privind eficienţa energetică şi pentru completarea
alin.  (3) al an. 291  din  Legea  nr. 227/2015 privind  Codul
fiscal

82..rmT6aŢFCHaH

î;ritr6dri;e~i-rit:i)-Î;a-ir:.îţii-aiiri)-iiiT;6:ii;ii
de la publicarea pre=eiilei legi îii Monitoi.ul
Of iicial al Româi.iei. Paiiea 1.

M.  Of. Ţ`r. 832/31  aLia..2021
` -^_'' 4 y` ~ _ __`_-y'_--T' `_`--___1



Ordonanţă pentru modificarea Şi completarea Legii nr.
227/2015  privind  Codul fiscal

aprobată cu modificări şl     L. nr. 301/2021
compietări prin

83.LCpmpi±t``pm_=:

84.

modifiică ari.  24 a[in. (1) lit. a) pct. 2 şi lit. b)

pct.  3, ail. 24 alin.  (5)  lit. b) pct.  3, ail` 26
alin.  (1) lit. c) par[ea introd.ictivă la 1
iamiai.ie 2022, art. 403 alin.  (4) partea
iiit].oduclivă. arl. 403 alin. (6) pai.iea
introduciivă. ari. 43 a[in.  (3), art.  62 lii. m).
art.  84  alin.  (10) şi (11). ai.[.  87  aliii.  (1), art.
96 aliTi.  (3) partea iiiti.odticti\iă, ar(.  97  alin.

(7). ari.115  alin.  (12)  şi  (2), ari.123  alii..  (1)
şi (2). art.123'  alin.  (2), aii.123'  alin.  (5).
ai.l.14.7 alin.  (1').  ai.l.169 aliii.  (1'),  ai.t.  218.

ai.i.  2207 alin.  (1 '). ari.  224 aliii.  (5). ari.  229
alin. (1) lit. c) pct.  1  subpci. (iii). c[]i. 229
alin.  (])  lit.  c) pct.  3 stibpct.  (ii).  ai.t.  266
aliii.  (1) pct.`35  Ii[. a) şi pct.  36 lit.  a).  ail.
270 alin.  (12)  lit.  a). ai+.  315  aliii.  (4).  ai.i.
3 I 7  alin.  (1).  ci]i.  317  alin.  (3) şi (10),  ar[.
456 alin. (1) lit. p) şi s). ai.t. 459 aliii. (1) lit.
b), ai.t. 464 alin.  (1) lit..s) şi u), arL 469 alin.

(1) lit. c), art. 469 alin.  (2), art. 481  alin. (1);
introdtice lit. d) la art.16 aliii.  (3), aliii.  (4')

şi (4`) la ari. 403. lit. d) şi e) la ari. 403 alin.
(6), alin.  (8) şi (9) la ai.i. 45, ni-. cii.16 la
ari.105 alin.  (2)  la 1  ianuarie 2022, alin.

(22)  la a].i.110. alin.  (2')  la arl.115, alin.
(1 ')  la c[ri.116,  alin.  (3')  la c[]i.123]. alin.
(21)  la ai.l.133,  aliii.  (2Z) la ai.t.146, alin.
(22)  la art.  168, alin.  (22) la aii. 2206, lii. cl)
la art. 229 alin.  (1), alin.  (2') la art. 230.
alin.  (9) la ari.  230, alin. (1 ') la art. 231, lit.
f`) la ai.t. 293 alin. (1) la 1  nov. 2021, alin.
(3) la ari. 293 la 1  nov.  2021. lit. k') la ai.t.
294 alin.  (1) la 1  no\i.  2021, alin.  (4) la ari.
294 la  1  nov. 2021, alin.  (2') la aii. 316, alin.

(2]) la ai.t. 317. alin. (9)-(16) la ari. 471 ;
abi.ogă art. 403 alin.  (8). aii.  116 alin.  (33) şi

(4). art. 469 alin.  (1) lit. d)
M. Of.  nr.1195/17 dec. 2021

DtspiJne republicaroa cu renumorotare

L.  nr.\.286/2021                                         -       =M.-Of.  nr. rŢii57LigcTŢL2-d`2i
Lege pentru completarea alin.  (3) al art. 291  din Legea r`r.
227/2015  privind  Codul fiscai

E±-pESjfi[:ffi-2-6j7ZăH
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Lege pentru completarea art. 291  alin. (3) din Legea nr.          z.nfrodwce /!.f.  r?/ /a arf. 29j.ci/i.n.  /3/
227/2015 privind Codul fiscal

~n+rr_2~9i7rŢ2T~-~ţr\~~``TrLL~~"-.ffŢ`ŢTîr2/Ţ5RăŢzăFTr^~~^^---~-~J+-~`~`+^``--'`----Ţ~^Ti

Lege  pentru modificarea art.  291  alin.  (3) lit. a) din Legea
rir. 227/2015 privind  Codul fiscal

rii~fiEăŢăŢriiŢrifîrij

|r'hr.^ăăi726ăr.^-~~~~``M`~~~`"TOŢnţ:+Îig5-;i`,?ifăŢăo'2T~^^-.
Lege privind aprobarea Ordonanţei Guverniilui nr. 8/2021
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
prMnd Codul fiscal

modifică art.  I 11  alin.  (4) vsi (5), ari. 456
alin.  (1) lit. s), ari. 464 alin. (1) lit. s) şi art.
469 alin.  (1) lti. c):
introduce aliii.  (4]) şi (42)  la aii. 42' şi alin.
(10) la art. 45
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Ordonanţă de urgentă privind unele măsuri fiscal-bugetare,
prorogarea unor termene, precum Şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative

rnŢ5T2Z7Z5;2TT~--``~~TŢ~

89.

modifică ari.  76 alin.  (4) lit. a). ai.i.  100 alin.

(1),  art.101  aliii.  (12), arl.115  aliii.  (1]), art.
132 aliii.  (2). ai.i.142 lit. b)  şi i.). ail.154
alin. (1) lit. h), titlul secţ. a  3-a din titlul V
"Con[ribtiţii sociale obligaiorii" cap.111,

tiilul secţ. a 4-a din titlul V ''Coiitiibuţii
sociale obligatoi.ii" cap.111, art.168 alin.

(1),  (5),  (7)  şi (7'). ai.i.169 alin.  (1)  lit.  a)  şi
ai-t.  291  alin.  (3)  lii.  c) pci.  3;
aplicai.ea prevederilor ari.  25 alin. (4) lit. i')

şi i2), ari. 76 alin. (4) lii. x) şi ai.t.  ]42 lit. =)
se s.ispendă îiicepând cu daţa de 1  ianua].ie
2022 şi până la data de 31 decembrie 2022
iiic[usiv:prevederile ail.  291  alin.  (3)  lit. o)
se aplică penlru li\ii.ăi.ile de eiiergie termică
ef;ectuate începând cu data de 1  ianuaiie
2022;
iiiti.odiice lit. Ş) la ari.139 aliii. (1), lit. aa) la
arl. ]42, lit. f) Şif) la ari.153 alin. (1), lii.
a])  la an.155  aliii.  (1).  lii.  ţ)  la ai.i.157 alin.

(1). ai.t.1573, art.1692, lit. m) |d ari.  2204
alin.  (1), pct.  5 la ar[. 291.alin. (3) lit. c). lit.
o) la ari. 291  alin. (3J. alin. (3') şi (32) la ai.t.
291 ;abrogă ari.101  alin. (11) şi ari.114
alin. (2) lii. n). ari. IV din Legea nr.
196/2021  (cu i.ej;e]i].e la inti.oducei.ea lit.1) la
ai.i.  293 alin.  (1) -la data de  ] 3 icmuai.le
2022) şi art.1 pct.160 diii Legea ni..
296/2020 (cii ref iei.ii.e la modif icarea aii. 291
alin.  (3) lit. c) pct.  3 - la data de 1  iaiiuarie

2022)

^M.  Of.  nr.1245/30 dec. 2021

Lege pentru completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul     i./i//.odwc.e a/i./!.  /4/ /a a/-/.  42, a/f.7r.t2'/ /a a7./.
fiscal                                                                                                            J6

M. Of. nr. 92/28 lan. 2022 -



Ordonanţă pentru modificarea şi completarea Legii nr.
227/2015 privind  Codul fiscal,  a  Ordonanţei Guvemului nr.
6/2019 privind instituirea unor măsuri fiscale, precum şi
penm prorogarea unui termen

aprobată  cu  modificări şi     L. nr.112/2022
compietări  prin

90.

modifică art.  336 pct. 2,  3.  5. 8. 9.14. 21  şi
22.  ari.  338 lii.  b), ari.  340 alin.  (1)  lii.  b)-d).
alin.  (3) pai.tea inli.oduclivă şi aliii.  (10) şi

(1 ]). art.  341  alin.  (1). ari.  349  aliii.  (2)-(7).
ari.  350 alin. (1) lit. b) şi alin. (2), ari. 351
alin. (1) lit. b), art.  353 alin. (2)-(7). art. 362
aliii.  (1) şi  (2). art.  364  qlin.  (1)  llt. a), ai.t.
370 alii..  (2),  aii.  375  alin.  (1)  lit.  c).  aii.  395
alin.  (3), ai-t.  396 denumirea mai.ginală Şi

alin. (4). ai.i.  397 alin.  (1) lit. a). b) şi d) şi
alin.  (4). ţitlul VIIl cap. I tithil secţ.15, ari.
400 denuriiirea mai.giiială, titlul VIIl cap. I
titl.il secţ.16. ail.  401. ai.t. 402  aliii.  (2). aliii.

(3)  lit. a) şi alin.  (4), aii. 402 alin.  (6)-(10),
ai.t.  405. ari.  406 alin.  (1)  lit.  a),  aliii.  (3) şi
alin. (5), ari. 407, aii. 408, aii. 409 aliii. (1),
ai.i. 412 denumirea margiiială şi alin.  (1).  (2)

şi (4). titlul secţ.17,  art.  413.  ari. 414 -419,
aii. 422, ai1. 423 alin.  (3). aii. 449 aliii.  (1)
lil. d). ai.l. 449 alin.  (3) lil. d) şi ail. 449 aliri.

'5/,.
introduce lii. c) la ai.i.  273 alin.  (2). lii. g') la
aii.  293  alin.  (1).  lit.  1')  şi 12)  la ai.i.  294  alin.

(1),  art.  335', pct.  7],  8',14'.16',  21', 212 şi
29 la ari.  336.  alin.  (11 ')-(113)  la art.  340.
aliii.  (11)-(17)  şi alin.  (14)-(19)  la ai.i.  342.
alin. (|2) la ari.  343. alin. (3)-(7) la ari. 350.
alin.  (11) şi  (7)-(12)  la ai-t.  351, aliii.  (8)-(9)
la art.  353,  aliii.  (3`)  şi (32)  la ari.  363. Iit.1')
la art.  367 alin.  (1), alin.  (7) şi (8) la ari.
367, lit. c') la art. 395  alin. (1). lit. j) la ari.
397 aliii. (1). aliii. (5) şi (6) la ari. 397, aliii.

(7) la ai.l. 400, alin. (10') şi (12') la ai1. 402.
art. 402', alin.  (7) şi (8)  la ari. 406, titlul
subsecţ.1  cu art.  413 diipă  titlul secţ.17.
subsecţ. 2 cu ai.i. 4]4-4166 după art. 413. art.
414'-414'8, ari. 416'-4166. subsecţ.  3  cu art.
417 după art. 4166, siibsecţ. 4 cii ari. 418
după art. 4] 7. subsecţ.  5 cu art. 4] 9 după art.
418, lit. d) la c[].t. 424 alin. (1), lit. k) la ari.
449 alii.. (1) şi lit. i.) la art. 449 aliii. (2);
abrogă art.  336 pct.18. ari. 337 alin. (4) şi

(5). art.  349 aliii. (8) şi (9), aii. 351  alin. (2),
arl.  353 alin.  (1) lit. c), art. 402 alin. (5) şi
a'.t. 406 ali'i. (4)

M. Of. nr. 395/26 apr. 2022

Preveden.le ah.1  pct. 5  referitor la arl.  336 pct.  5,  pct.11, 22 şl 23,  pct. 25-36,  pct.  37 referitor la ar[. 362
alin. (2),  pct. 38, pct. 40 şl 41,  pct. 47-50, lnţră in vigoare la  1  februarie 2022.  Prevederile ari.  1 pct. 90 şl 91
intră În vigc]are in termen de  10 zîle de la data publicării  prezentel cirdcinanţe în Monitorul Oficlal al
Românlel,  Partea  1. Prevederile art.1 pct.1-3 Şi 44 lnt.ră în vigoare  la  1  lulle 2022.  Prevederile  art.  ] pct. 4,
pct. 5 referitor la art. 336  pct. 2 şl 3,  pct. 6-10,  pct.12-21,  pct.  37 referitor la ari. 362 alin.  (1),  pct. 39,  pct. 42
şl 43,  pct. 45 şi 46,  pct. 51-89.  pct. 92, art.11 şl art.  lv se aplică de  la  13 februarie 2023.  Prevederile art.1
pct. 24 lntră în vlgoare la  1  lanuarie 2031.

6Ţâ:i`ţ.-Ţi7Z5ZZ M. Of. nr. îăT2ăz2_~_`_Ţ_,~~L_[.,,...,~`\~^_Lr^ EE=E=



Ordonanţă pentru modificarea Şi completarea unor acte
normative, precum şi pentru modificarea unor termene

modif iică art. 25 alin. (4) lit. i). ari. 56 alin.
(|3), ai.t. 68Z aliii.  (3). ari.  336 pcl. 4 lit. d),
ai.t.  342 alin.  (3).  (4).  (9) şi  (10), art.  359.
art. 402 alin.  (11), ari. 403 alin. (2), c[ri. 404
alin.  (2)  şi (5),  ci].i.  406 alin.  (1)  lit.  b),  ai.[.
409 alin.  (2), arl.  410 alii..  (1). ai.l. 432  aliii.

(1). art. 434. ari. 435  aliii. (3) şi (4), ai.i. 435
aliii.  (9) lit. a), ai1. 439 alin. (2) lit. a) şi b),
art. 442 alin.  (2), a]i. 449 alin.  (2) llt. e). art.
450 alin.  (1);
inti.odiice alin. (17') la art. 41. alin. (5) la

ari. 42. alin.  (11) şi (12) Ia aii. 45. lit. b')  la
ai.l.113.  alin.  (3) la ai.t. 439,  alin. (31) la ai.t.
442,.
abrogă art. 56 alin.  (| 2)

aprobată prin     L.  nr.177/2024                                 M. Of.  nr. 518/4 lun. 2024

ffi.TZ51/Z6ZZ

92.'mo-difică

M.tof. nr.158/16 feb. 2022
Lege prMnd aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 69/2020 pentru modificarea şi completarea
Legii rir. 227/2015  privind  Codul fiscal,  precum Şi pentru
instituirea  unor măsuri fiscale

aprobă O.U.G. ni.. 69/2020

i:ŢŢr.-3-572-o~22~~L.~```~-``T"Y~YY--.-îi5.iîFŢŢ|7Triar.2o22~--L
Lege privind aprobarea Ordonanţel Guvemulul nr. 6/2020
pentm modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, precum şi pentru reglementarea unor
măsuri fiscal-bugetare

jŢG.._+î.TZE%ă22.rţ~.,.,.,,

94.hmLp±mF`T_,_±-.-

95.;modîficăfi

moiiF.Tă5-i/8mar.2oÎ2
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea
unor acte normative, precLim Şl pentru stabilirea unor
măsuri de sprijin şi asistenţă iimanitară

JL.TT.~4â7-2o22~^~~`'*-- `^\`'.~~~~."TT+r~.Zg6/~ă~riiLaŢro^22

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 59/2021  pentru modificarea şi completarea
Legii  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

`TTrffFr`7z72ăz2~-'~-~--

_ _' _r____`_TJ_--
aprobă O.G. ". 6/2020

L_i_TŢ-:l_:i``__`:Ţ_:TI=IŢr[l
modif iwă ari. 42 alin. (3), art. 56 alin. (]3);
iiitroduce lit. ţ) la ai.t. 25 aliii.  (4), alin.  (2=)

la arl. 56

introduce alin. (2') la art. 315

`M. Of.  nr. 315/31  mar..2022

Lege pentru anularea unor obllgaţll fiscale şi pentnj
modificarea unor acte normative

:   M.rof. Âr35T6,j_j

L;gTFruTăpialb-a~r=.âţŢd~onanţeideurgenţăă
96.iîîi®ŢÎ±LŢiL~ifilîJi!!f!:Î:|~=-.±

modifiică a].ţ. 76 alin.  (2) lit. k) şi m), c[Tt. 76
alin. (4) lit. h). art.139 alin. (1) lit. j) Şi 1).
ari.142 lit. g), ari.157 alin.  (1) lit. m) şi o),
ai.i. 220` alin. (1) 1ti. h) şij)

-ţ_L
Guvemulul nr. 48/2020 privind unele măsuri financiar-
fisca'e

aprobă cu modificări O.U.G. nr. 48/2020

97.h|Ţdjqtieăj,P_T._n____±.Llrifl2j'ă_9ŢIŢŢ_:iJ__:___:__L__HŢEE:ÎEîi§4âlâăLirJ__2gŢ2T_=::=_L`_Ţ__==1I=i==._::i_T_____
Lege privind aprobarea ordonan!ei Guvernului nr. 4/2022      /iiod%că a).f.  342 a/i./].  rJ5/ Ji.f.  b/ Şi. a/./. 353
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015                a/i.7i.  r2/
privind ţ:odul fiscal. precum şi pentru prorogarea unul
termen



98.hodificări

modificări

PJfl__JH

102.Ei-_:

L. nr.135/2022 M.of.nŢĂ`8-97î7-m-âTză;22
Lege pentru modificarea şi completarea unor acte
normative

L.  rir.  142/2022

niodifiică ai.t. 60 pct.  5 lit. d), ai.i.  138' alin.

(3). art.146 allii.  (5)  şi ai.i.154  alin.  (2):
introduce pct. 7 la aii. 60. art.  1382 şi  | 383,
alin.  (3)  la aii.  140,  lit. s)  la ai.i.  154 a[iii.

(1). aliii.  (3)  la ai.i.  2203 şi alin.  (43)  la ai.i.
2206..

abrogă ai.i. 60 pct.  5  lil. e)

M. Of. nr. 502/23 mai 2022
Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015
prMnd Codul fiscal

Dispune republicarea cu renumerotare

0.U.G. nr..85/2022

'--
modifică aii.  92 lit. b), art. 94 alin.  (10), art.
95, art. 96 demtmirea marginală, iii.i.  170
aliir  (2)  lit.  e), ai.t.  230 aliii.  (5)..
inti.oduce aii. 951, aii. 96'. alin.  (8') - (85) la

ai.i.  97, ali]i.  (22)  la aii.133;
abi.ogă art. 96 aliii. (3) şi (4)

M. Of. nr. 594/17 iun. 2022
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea
ur`or acte nomative din domeniul fiscal şi vamal

ăjŢt5L{,:Âffi7Ţ2ă2g_r_~^`

modif tcă ai.t.

__-
aliii. (6) fla data de 1 iulie

2022). ari. 452 alin. (1) lit. h) şi art. 452 alin.

(2) lit. b) şi c);
introduce alin. (12) la art. 351  aa data de  1
iulie 2022), alin. (1 ') la ari. 450 şi lit. h]) la
art. 452 aliii.  (1)

M. Of. nr. 622/24 iun. 2022
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       niodi/?că a)./.  /j4 /j.r.  ni/
Ordonanţei Guvemului nr.18/2009 privind organizarea şi
finan!area reziden!iatului. precum şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative priv`ind unele măsi]ri din
domeniul sănătătii

Prin dorogare de la prevederile  art. 4  alin.  (3) din  Legea  nr. 227/2015  privlnd  Ccidul fiscal,  cu  modificările şl
completările ulterioare, prevedente arl  lx Şi X intră in vigoare la data publicăni  prezentei ordcinanţe de
urgenţă în  Monitorul Oficial al României, Partoa  1.

L-L~`J6.ă.-nTiâ7ăăzz
M.  Of. nr. 716/15 iul. ___r-



Ordonanţă pentru modificarea Şi completarea Legii nr.
227/2015 privind Cc)dul fiscal, abrogarea iinor acte
normative şi alte măsuri financiar-fiscale

aprobată cu modificări şl     L. nr. 370/2022
completăn. prin

modif iică art. 22 alin. (1) şi (4), ai.i. 24 alin.
(1) li[. a) pct.  1. art. 43  a|in.  (2)-(5),  ai.i.  47
alin.  (1) lit. c),  ai.t.  47  alin.  (2).  ctJ.[. 48 aliii.

(1)  Şi (2), ari. 48  aliii.  (3)  şi (3]). art.  51  alin.
(1). ai-t.  52, art.  53  aliii.  (2)  lit.  b),  art.  54.
ari.  55  a[in.  (2),  ai.t.  56 alin.  (1`)  lit. b).  ct]i.
60 pct.  5 pai.iea dispozitivă, ai.t.  60 pci.  5  lit.
b) şi c). ai.i. 60 pct. 7 pariea dispo=itîvă. art.
60 pct. 7 lit. b) şi c). aii.  62 lit. c), ai.t.  69
aliii.  (9). arl.  76 aliii.  (2)  lit. k),.ai.l.  76 alin.

(3) lit. b), ar[. 76 alin. (4) lit. a). ai.i. 76 aliii.
(4) lii. h), ar[. 76 alin. (4) lit. y), ari.  77. ai.i.
78 tiliii. (2)  lit. a) pct. (iv). ati. 84 alin.  (3).
art.  97  alin.  (7) prima te=ă, ai.Î.  1 10 alin.  (2)

şi  (22), art.  111  alin.  (1),  ai.t.  118 demiritirea
mai.glnală. ai.l.118 alin. (1). art.120'  alin.

(1),  art.123  aliii.  (2) şl (7), ari.125  alin.  (1)
lit. c)  şi aliii.  (7), ai.ţ=  130 aliii.  (1). arl.135]
alim  (2),  ai1.138'  alii..  (1). ai.i.1382 alin.

(1).  ci]i.139 aliii.  (1)  lit.j). art.140 alin.  (2).
arl.142 lit. b)  şi g). ai.t.142 lit. x). art.146
alin.  (8). ai1.147  alin.  (]7), ail.148, ai.l.151
alin.  (5) şi (6). aii.151  alin. (17) şi (19'),

ai.l.154 aliii.  (1) lit. a). b). i.)  şi s), ari.155
ali]i. (1) lit. d) Şi aliii. (2). ail.  157 alin.  (1)
lit. m), ai+.170, art.  ]74 alin.  (5) şi (6), aii.
]74  alin.  (7).  (7').  (10).  (10').  (15), (17),  (18)

şi  (18'). ari.180 alin.  (1)  lit.  a).  ari.  220`
alin.  (1) lit. h), ai+. 224 alin. (4) lit. b), aii.
229 alin.  (1)  1it. c) pct.  1  subpct. (i). arL 229
alin.  (1) lit. c) pct. 3 subpct. (i). art. 229 ali]i.

(1)  li[. h), art.  291  alin.  (2) lit.  e)  şi h).  art.
291  aliii.  (3)  lit. c) pct.  3. ari.  342  alin.  (2),
art. 343 alim.  (4)-(6), art. 442 aliii. (1),
modiftcă şi inlocuieşte anexa iir.  1 de la titlul
VIII, modifică Şi îiiloctiieşte anexa nr. 2 de la
litlul VIII. arl. 457, art. 458, ai.t. 459, art.
460. art. 465 alin. (2) şi (7) partea
dispozitivă, c[ri. 489 alin. (]), ai.i. 491  alin.

/J''.
intrcidiice [it. f)-li) la ai.t. 47  alin. (1), lit. f)-i)
la ari. 47 alin. (3). ali]i. (4) la ari. 47, alin.

(2]) la c[]+. 48. Iit. o) la ari.  53 alin. (1), alin.
(4) la art.  55, alii..  (18)~(11°) la art.  56, lit. bl)
la ai+ 60 pct.  5, lit. k') la art. 76 alin. (2), lit.
a') la ai1. 76 aliii. (3), aliii.  (4') şi (42) la a]1.
76. alin. (1 ') la ari. 81, alin. (61) şi (6Z) la
art.120, alin. (2') la art.120', alin.  (23) la
art.133, lit.  t)  la aii.139 alin.  (1),  lit.  aa')  la
art.142, alin. (56)-(59) la ari.146, a|in. (31)

şi  (32)  la art.151.  alin.  (6') şi  (62)  la art.151,
lit. u) la ai.[.  ] 57 alin. (1). alim (6') la art.
168. alin. (3') şi (3'-) la aii.174. alin. (6') Şi
(62) la aii.174. lit. n) la art. 220` alin. (1),
lil. j)-l) la art.  291  alin. (2). a|in. (33)-(35) |a
art. 291. alin. (72) la aii. 465. ail. 4953;
abrogă ari. 48 alin. (7) şi (8). arL 51  ali]i.
(5) şi (6), a]i. 60 pct. 4. ai-t. 76 alin. (4) lit.
ş). t). v) şi w), aii.113 lit. b'). art.125 alin.
(8'). art.142 lit. s) pti. 2 şi 6 şi lit. v) şi w),
ari. 291  alin.  (3) lti. c) pct.  5. art. 291  alin.

(3)  lit. d) şi e). ai.i.  291  alin. (3'), art. 442
alin.  (2).  (3)  şi  (3'). ari. 453  lit. d). cu.[.  461
alin.  (8y. art. 489 alin. (2)

M. Of. nr.1228/20 dec. 2022



io3.ffi`o`dTfiLi prin
'-LL.^-nJ;: 25ă}ăj-22~^~^~~-~~`.H-'m~.Y^--          M.  oi.-nŢ:``7Ă-27-2TziF.Tăjr2~ `-~ ~-` `~   ^'~

tşgae,!F5:r:t:ocdoi#:iâr:=g:iriŢr472â7t2Loe`g5eârLvj.ngoş72doull5;,':o,şyc".4jsa"4k'-460a"„
privind Codul de procedură fiscală

Dispune republicarea cu renumerotare
Prezenta  lege intră în vigoare la 3 zile de la data  publicării în Monitorul Oficial al  Românlei,  Partea  1.  iar
prevederile an. 1 se apllcă pBntm impozitLwtaxa pe clădiri datorat/datorată începând cu data de  1  lanuarie
2023.

|~.-ffi:?4T772T5ZEL'`~--L  Yl~  '`+   -'J+-.~-"Ţb-f:fir^.`7i67Z5-iLT2ă2'2J.  ~~'  `~ J     -~-T     '  --~
Lege pentrii modificarea şl completarea unor acte
riormative prMnd documentele de Şedere eliberate
cetăţenilor Uniunii  Europene şi  membrilor de familie ai
acestora, precum şi În domeniul străinllor

104.Lmodificăriprin

105.ioLmpi3EE±!4

abrogă ai.t.  25 alin.  (6)  [it. c)

rn~r;-2~6ă;2ăz2~~-^ î '~ `'--`        '` -`  \`` ~-:MTŢăi:aF.Tr5J2727-`ilrzăz2-~ ''-^ J
Lege pentru modificarea şi €6FmFFrL€ăF€€T#:Z2iziz6î6T;iiŢ;€idi;iiE-ă;ii:i=.T4ff~şiT3JTăE;:i:iE&55
privind industria na!ională de apărare, precum şi pentru
completarea unor acte normative

i o6. .rr5atifiTCEre. ~ ~J-'.'~U  W L,-~`-~  A ~.=__.L_ ,._ UV y` y.^

RECTIFICARE

107.h_ojEp|_O.G.nr.37/2022

108.

110.

rectifică ai.i. IX lit. g) din O.G. nr.  16/2022

6FOŢăffeîtFa~ri6ai-fiŢ€ât;=şŢffiaălrŢâ-Hn-F.-----`-;'!oăjJ;;-ăă;.";.j-3-4~`a/i:7`i-.~(jj

-~MTOŢŢriŢi7/i~rarii=2Â2_~â;~

95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţil şi a Legil nr.      i.)if/.od!/ce /j.ţ. Ş/ ,/a a/./.  /j4 a/i.i!.  /// -/a dafa
227/2ol5 privind Codul fi§cal, precum şi Stabilirea Ur`or alte  dc /4 scp/e»zbri.c 2022
măsuri în domeniul  sănătăţii

aprobată cLi modificări şI     L. nr. 328/2022
compietări prin

hodifică'n. Qm_    l. n~r.-274/2022

M.  Of.  nr.  1146/29  nov. 2022

rir. 961/3 oct.

Lege peritru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemulu! nr. 226/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative şi prorogarea unor termene

H5-O-172-O.ăT2~~'-^*L~~-`-T;"OŢiri
Lege per`tru aprobarea 6'r~d~ofiâ:nţeideurgenţă-a
Guvemului nr. 31/2019 privind acordarea unor facilităţi
fiscale şi pentru modificarea Şl completarea Legll r`r.
227/2015 privind Codul fiscal, pentru completarea
Ordonan|ei de urgen!ă a Guvernului nr.11/2018 pentru
adoptarea unor măsuri bugetare şi pentru modificarea
Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului
plătit dln fonduri  piibilce

Fo-difi6ăffTDH"^UTffi.i`6iffi2          ~

aprobă O.U.G. nr. 226/2020

2^02~2 ` L`J  `^^   `V`.VL.,LJr?rir``vrLp/m ~_,t7T.~^_~^~T^___.____   _r. ___ r_ _._,___ _L,._______J
inii-oduce pct.16! la arl. 266 alin. (1)

M.Of.nr.`1109/17nov.2022              Ţ=,       `^

Lege pentru modificarea Legii nr. 227/2015 prMnd Codiil
fiscal

;E.'-nF316/2022 M.  Of. nr.  1

Legepentruăiiro6ări;ăt5Fd~onanţeideu rgenţă a

modifică ail. 99 alin. (2) şi aii.  100 la data de
1  ianuarie 2024

;:;a;j;T2b~2-2m~~~~<+ ^~V  -^v.r..     "~~rr~~>H  m^.4LLv,  _~,_                           ~   __.

aprobă O.U.G. nr.181/2020
Guvemului nr.181/2020 privind unele măsuri fiscal-
bugetare. pentru modificarea şi completarea unor acte
normative, precum şl pentru prorogarea unor termene



112.EiŢiărijjij. 6':U'.6^rnŢi6~87Zb-ă2-'`'`` ffif:.`iif.|i..8-675Td~e~cŢro22
ordonanţăffiri];n'ţâ'iFifih-d-ffi5i;i;â5LFrfiscai-bugetare,
prorogarea unor termene, precLim Şi pentru modificarea şi
completarea unor acte normative

ii3.|ffiă:dlfi5ZiTp~nfi-~J-ffirŢ7W:H-moL22±-__j:

modifiică arţ. 60 pcl.  5 lit. c), art. 76 aliii. (3)
li(. g), ari. 76 alin. (4') pai.iea inii.oduclivă şi
alin. (42), ai.[.142 lit. aa') partea
iiiirodiictivă şi uliima teză, art.  331  alin.  (2)
Iit. e) teza introductivă, ari.  402 aliii. (10),
art. 456 alin.  (1) lii. Ji);  iiiti.oduce aliii. (4') la
art. 42, aliii. (23) la ari.  56; sitspendă
îiicepând cu data de 1  iamiarie 2023 şi pâiiă
la dala
de 31  decembrie 2023 inchisiv. aplicai.ea

pi.evederilor art.  25  aliii.  (4)  |it.  il) ş| i2), ai.t.
76 aliii.  (4)  lii. x) şi ari.142  lit. =);
suspendă începând cti data de 1  iai.uai.ie
2023 şi până la
daia de 31  decembi.ie 2023 iiiclusiv,
aplicarea preNedei-ilor ari. 324 alin. (4)-
(6); modif iică O.G. nr.  I 6/2022

Prin derogare de la
prevederile ari. 4 din Legea
nr. 227/2015 prevederile art.
LIl  din O.U.G.  nr.16812022

(cu ref. la pct.  1. 2, 6 şi
7)inlră în vigoare la data
publicării  O.U.G.  nr.
168/2022 în Monitorul
Oficial al României, Partea
1, cu următoarele excepţii:a)
prevederile pct. 3 şi 4 care
intră în vigoare la data de  1
ianuarie 2023 şi se aplicâ
începând cu veniturile
aferente lunii ianuarie 2023:
b) prevederile pct. 5 care
intră în vigoare la data de  1
ianuarie 2023: Prin
derogare de la prevederile
art. 4 din Legea nr.
227/2015, prevederile art.
LIV (cu referire la
modifiicarea O.G. nr.
16/2022). irirâ În vigoare la
data de  1  ianuarie 2023 şi
se aplică Începând cu
veniturile aferente lunii
ianuarie 2023.

m5`fŢffiT1~2~2ă72il`:d`g6`.''2Îl^LZ!:Z
LeŢgTg:Ţ=privindaprobareaordo=a=;-elGuvemululm.16/2022
pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015
privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative şi alte
măsu ri financiar-fiscale

RECTIFICARE

aprobă cu modifică].i Şi conipletări O.G. nr.
16/2022 şi modifică ari. 20 alin. (3), ar[. 47
alin. (1) lit. f), art. 52 alin. (1), ai-i. 60 pct. 5
lit.  b'). ai.i.  60 pct.  5  lit.  b). ari.  I 23  aliii.  (2),
ai.l.148 alin. (4) lit. a) şi b), art.170 alin.  (4)
lit. a)-c). ai.t. 439 alin.  (2) pariea
introductivă. anexa nr.  1 de la tiilul  VIII. art.
456 alin.  (1) lit. d;
introduce alin. (5) şi (6) la art. 47 (se aplică

începând cu data de 1  ianuai.ie 2023). alin.
(21) şi (22) la art. 342, lti. h') la art. 456 alin.
'2'

"fir.1245/22deT6T5ăT2Z
T;a_ă;|Ţ7ftaff:6JÎŢ_g)J-_
coridiiiile prevă-.ute la alin. (4') lit. f ) :
" se va citi:  ,.... în condiţiile prevăzute la

alin. (41) lit. f) :
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LP_rip,.T`v   D.C.C.  nr.650/2022        .`
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il5.LmodificănL
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dec.

excepţia de neconstituţionalitate a dispozi|iilor ari. XXIV

pct.11  [cu  referire la ari.153 alin.  (1)  lit. f_2)],  pct.12  [cu
referire  la art.154 alln.  (1 )  llt. h) slntagma "de până la
suma de 4.000 lei lunar inclusiv"],  pct.13 [cu  refen.re la art.
155 alin.  (1 ) pct.  a_1 )],  pct.14  [cu  refen.re la sintagma
"venlturi  dln  pensll"  dln  ciJprin§ul  t[tliJlul  sec!iunii  a  3-a  din

capitolul  1]1  al titlului V "Contribuţii  sociale  obligatorii"],  pct.

suspendă pe]itru 4 5 de `;;i;`'disri6~~i;i^iî;  ;;.
153  alin.  (1)  lit.f).  ai.t.154  alin.  (])  li[.  h)
sin[agma  ,.de pâiiă la stiiiia de 4.000 lei hiiiai.
inclusiv'',   art.155  alin. (1) pct. a'). sintagiiia
„veiiituij din pensii" din cupi.insul t{tlului
secţiuirii a 3-a din capi(olul 111 al titlului V
„Contiibuţii sociale obligaioi.li", ari.1573,

16. [cu referire la art.157_3|,  pci-.17  [cu  referiFe |a siiităgma  si./!fagm!a „pJ.cci/m ş!. aJ `.e/i!.fi//.i./oj. di./!
"precum şi al veniturilor din pensij" din cuprinsul titlului

sec!iunii a 4-a din  capitolul  111 al titlului V "Contribu!ii sociale
obligatorii|,  pct.18  [cu  referire ]a  ari.168 alin.  (1 ) În

privinţa  trimiterii  la  ar[.153  alin.  (1)  lit.  f_2),  alin.  (5) În
privinţa trimiterii  la art.  157_3 Şî alin.  (7_1 )]  şi pct.  19 [cu
referire  la  alin.  (1 )  lit.  a) În  privinţa trimiterii  la  art.153  alin.

(1 ) lit.  f_2)] Şi ale  ari. XXV alin. (1 )  lit. c)  [cu  referire  la pct.
12,13,16,18 În  privinţa alin.  (1) şi  (5) ale art.168 şi pct.
19] din Ordonanţa de urgenţă a Guvemului rir.130/2021
privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor
termene, precum şi pentru modificarea şi completarea unor
acte normative

L.`hJrT~3i47roz5

ii7.'Efi~pi5iâîp~n.ri'~'  -T [
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pensii" din cupi.iiisul titlului secîiiinii a 4-a
di]i capitolul 111 al iitluliii V ..Coniribiiţii
sociale obligatoiji". ari.168 alin.  (1) îii

privinţa ti.imiterii la ai.i.  ] 53  alin.  (1)  li[. f2).
alin.  (5) îit piivinţa ţrimiterii la aii.157] şi
alin.  (7').  alin.  (1)  lit.  a)  în priviiiţa tijmite].ii
la a].t.153  alin.  (1)  lit.f2). şi pci.12.13,16,
18 i^it priviiiţa alin.  (1)  şi  (5)  ale arl.168

(temenul de împlineşte la 11 fiebniai.ie 2023)
diipă cc[re opei.ea=ă pi.evedei.ile art.  147 din
Constitl,ţie

:+___:iŢT____.__--
[ăşă-FEFila--m~oEiŢcaŢe-a-~şTc-omT6iEiăFgăT;giinr.227/2oi5n-i;;ij?;ăîŢ/.l`4Ţ7,Ţ.
privind  Codul fiscal

:r.-JFr^.m39/2023

aa') ultima te=ă;
iiilroduce lit. r) la ai.l. 68 alin. (5), 1it. ].) la
c[rt. 76 alin. (4'). i)ct. (v) Ia art. 78 alin. (2)
lit. a) şi pci. 8 la ai.i.  142 lit. aa')

-` ~`~--"ToiffirTŢb7iT3-yiăY`ăffi2`5```v v  `^     ``

Lege pentru completarea art. 291  alin.  (3) din Legea nr.
227/2015 privlnd  Codul fiscal

ăfi Drin           L. \nr. 69/2023 M. Of. nr.

_ -  __ _ __
iiiti.oduce lit. p) şi q)  Ia ari. 291  alin.  (3)

Lege pentru modificarea şi completarea Legii r`r. 227/2015    nzod!/}că ci)./.  Jj6 /f./.  b/,  a/./.  /J3 a/i./i.  /// /iţ.
privind codul fiscal                                                                                       b/,.

inti.oduce lit.  d)  Ia` art.  228  aliii.  (1)
aprobat   L. nr. 216/2024                                  M. Of.  nr. 653/9  iul. 2024

119. 'modificări.i)rin            L`  nr.r-`88/2023. M. Of. nr. 3il942Laj3r. 2023        thh_
Lege pentru modificarea Şi completarea Legii nr. 227/2015    i.i]/rodwce a/!.i!.  /5/-/7/ /cz a/./.  294,.
privind codul fiscal                                                                                   ab/.ogă a/.f.  29/ o/i./i.  /2/ Ji./. 4/ şj. 6/

i2o.h~oEŢffi-D-rTirn~`L`:TfTfir.2i6/2oTZ5--~-

i22.Îg]Şdfi|EăL|ri:ă.rjjh'.:L:

M.  Of. rir.-633/11  iul. 2023

j

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    nţodi#că flrf. 29J cr/i./i.  /3/ /i./. ni/, /i/, f7/ şi. g/,.
privind  Codul fiscal

RECTIFICARE

of.nr.643/i3iură@`2-3

6rdonanţăderiţaTeLrţă-p~eht-ruriă5ÎF5ăFTeaaiineatuTu-i

ihti.odiice lit. i.) şi s)  la art.  291  alln. (3) şi
a|iii. (36) şi (37) la art. 291

rectifică L. nr. 216/2023. îiiaintea art.11 se va
citi.. Anexa ni..  I ..... „Aiiexa iir.  2 .......

TT~m'hF:85Sy2_6LâăE+!Ţâ!P_2~Ş~
(4Ţ`ă\--;odih=~a^ri.i~ăil;;:7Z4)

ariicoliiliil 4 dln  Legea nr. 227/2015  privind  Codul fiscal



123.

124.
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Lege pentru modificarea Şi completarea iinor acte
normative din domeniul  pensiilor de serviciu  şi a  Legii  nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

-[.ilf'2ă57ă62-3- -~"OŢfiTF77r7-
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Lege privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru
asigurarea sustenabilită!ii financiare a României pe termen
'ung

Dispune republicarea cu renumerotare

ifi_._ăi.__iţ:l

-;oă;ifÂiÂcă-art:-;r;rii-\:(-ij,
ai1.  52 alin. (5),

ari.  54, ari.  60 pci.  2  la  1  i.oiembrie 2023.
ari. 60 pct. 5 lit. cJ şi d) la 1  iioiembrie 2023,
ari. 60 pct. 7  lit` c)  Ia 1  noiembi.ie 2023, art.
68'  alin. (3), aii. 76 aliii. (4') lit. d), ari.117
la  1  iulie 2024. c[ri.118 alin. (2) partea
inti.oditctivă şi lit.  b), ai.l.138'  aliii.  (1)  la  1
noiembrie 2023,  art.138Z alin.  (1)  la  1
noiembrie 2023. ari.1383 alin.  (1)  |a  1
noiembrie 2023. ai.i.142 lii. aa]) pct. 4. ari.
146 alin.  (5) şi (56)  la 1  noiembije 2023, aii.
155  alii..  (2)  la  1  noiembrie 2023. ar[.157
alin. (1) lit..ţ), art.157 alin.  (2), ait.168 alin.

(6') la  1  noiembrie 2023, ari.170, art.174,
titlul secţiunii a  10-a de la ţiilul V cap. 111.
ai.t.180 alin.  (]) lit. a) şi ali]i.  (2) Şi (3). ari.
183  alin.  (1). ai.i.  266 alin.  (1)  pci.16',  ai.l.
291  aliii. (2) lit. e) şi k), aii. 291  alin.  (3) lit.
b), m) şi ii). ai1. 291  alin. (36) pai.iea
inti.oductivă, art. 291  alin.  (37), ari. 294 aliii.

(5) lit. a) şi b). ai.l.  319 alin. (24) la 1  iulie
2024, art. 439, aii. 444 alin. (3). ari. 449
alin.  (2) lit. o)  la 11  noiembi.ie 2023, art. 449
alii..  (3)  lii. a)  la  11  noiembrie 2023,

modiftcă şi înlocuieşte anexele nr.  1  şi 2 de la
titlul VIII;
iiitrodtice lit. j)  la arl. 2 alin. (]). ai+.18'  -
183.  aliii.  (4')-(43)  la ai.l.  51. alin.  (5)  la art.
55, aliii.  (2')-(2`)  la art.118. ari.  I 38` la  1
noiembrie 2023. ari.174', aliii.  (1') la ai.l.
183. pct. 37 la ai.i. 266 alin. (1). lit. m)-s)  la
ai.i.  291  alin.  (2).  ali}i.  (38)  la ai.i.  291, alin.

(1 ') la ari.  319 la  1  iiilie 2024, o anexă d.ipă
ai.i.  334. alii..  (13)  la c[ri.  435  la  11
noiembrie 2023, alin. (3') la aif. 444, lit. k')
la a]1. 449 alin. (1) la 11  rioie:n.brie 2023, lit.
s), ş) şi i) la art. 449 aliii. (2) la 11  noiembrie
2023. lit. e)  la ai.ţ.  449 alin.  (3) la  11
noiembi.ie  2023.  titlul Xl cu ai.i.  5001.  5003,
dt,pă art.  500;
abrogă ari.140 alin.  (2) şi (3) la  1

noiembrie 2023, aTt.  154 alin.  (1) lit. r) şi s)
la 1  noiembi.ie 2023. aii. 2203 alin. (2) şi (3)
la  1  noiembrle 2023, art. 2206 alin. (4') şi
(42) la  1  noiembi}e 2023, art. 291  alin. (3) lit.
c), f)-k) şi p)-s), art. 294 alin. (6) lit. a), art.
294 alin.  (7), anexele iu..  1  Şi 2, ari. 342 alin.

(2') şi (22), art. 450 alin..(3) la 11  noiembrie
2023

`i'3`ă`/|îa;av.rr2vo23

Ordonanţă de urgenţă prMnd unele măsuri fiscal-bugetare
în domeniul cheltuielilor publice,  pentru  consolldare fiscală,
combaterea evaziunii fiscale,  pentru modificarea Şi
completarea unor acte normative, precum şi pentru
prorogarea unor terrr`ene

=;o;ă;ăcEaF;;:T5;Iffn;:Ţ5j:ri:T5;-Eik;:(ff)
pariea introductivă, art.183 alin.  (2). ai.t.  25
alin. (3) lit.1)) pct. 2, art. 25 alin. (3) lit. j) şi
k). art. 25 alin.  (4)  lit. i) pai.iea introducti`iă.
art.  25  alin.  (4)  lit.  ţ). ail.  25  alin.  (13).  ail.
26 alin.  (1) lit. c) partea iniroductivă, ari.  26



aii.  37 a[in.  (3),  ai.i. 40Z aliii.  (4).  ari.  42  alin.

(3), ai-t. 42 aliii. (4). ari. 423 alin.  (2)  lit. e),
art.  425 aliii.  (4),  ai.i.  427 alin.  (3), ai.i.  47
alin.  (1) lit. h), c[]i. 47 alin. (3) lit. g), ari. 47
alin.  (4). arl. 48 alin.  (2), art.  52 alin.  (2),
ai1.  52  alin.  (7),  ai.l.  54, ai.i.  54', arl.  68  aliii.

(5) lit. a) şi r), ai.i. 68 aliii. (6), art. 76 alin.
(2)  llt. k) şt m). art. 76 alin.  (3) llt. a'), art. 76
alin. (4') lit. h), ari. 76 aliii. (6), art. 78 alin.

(2) lit. a) pct. \i), ari. 84 aliii.  (1), (3),  (7) şi
(10). ari. 89. art.113 paiiea introducli`.ă,
art.118 alin.  (1), (4), (5) şi (7), ai.l.  I ls alin.

(22) şi (23) -se aplică începând cu \ieniiurile
anului 2024 -. ai.t.119 alin. (2)-(4). art.120
alii..  (6),  ari.120'  alin.  (2'), ai.i.122  alii..  (4)
lit.  c).  ari.123  alin.  (1). aii.123 alin.  (2), ai.l.
123  alin.  (7). ari.123'  alii..  (1).  (3) şi (3').
ai.t.123'  alin.  (5) .şi (6), art.  I 35'  alin.  (2).
art.136 lit.  e). art.138' alin.  (1). ari.139
alin. (1) lit.j) şi 1), aii.142 lit. aa') pct. 8,
art.142 uliima te=ă a lit. aa'), art.146 alin.
(5)  Şi (56),  ai.i.147  alin.  (1'). ai.l.151  alin.
(10), art.154 alin. (1) lit. a) şi i), ari.  157
alin.  (1) lit. m) şi o). a]i.168 alin. (3) şi (5).
art.169 alin. (1'). aii.174' alin. (19) -se
aplică începând cu \ienittirile afie].ei.te amiliii
2024 -. ai.l. 220` alin. (1) lit. h) şij). aii. 2207
alin.  (1)1). art.  291  alln.  (2)  lit.  e) pct.  3, art.
326 aliit.  (4)  lit.  b) şi c). ari.  326 alin.  (4')  lit.
a). aii.  345 alin.  (3), aii. 406 alin.  (2) şi (3),
art. 408 alin. (2), ai.t. 4146 alin. (4). ai+.
414'` alin. (4), aii. 418 alin. (2). ai.i. 426
alin.  (1) şl (2), ari. 429 alin.  (1) şi (2). ari.
439  alin.  (4).cii.i. 445  lit.  b)  şi c):
iiitroduce alim  (15) la ail.18'. aliii. (14)  la
aii.183, pci.  3' la ari.  25,alin.  (3)  lit.  b),  lit.
k') la aii. 25 ali].. (3). alin. (12') la ari. 25.
alin.  12 la aii. 26. lii. i') la aii. 28 aliii. (12),
alin. (7') la ari. 402, alin. (21) la aii. 427,
alin. (13)-(19)  la art. 45. lit. i) la art. 47 alin.

(1). alin. (1 ') la arl. 47. alin. (22) şi (23) |a
art. 48, alin. (32) la ail. 48. alin. (5') Ia ai.t.
52, alin. (2`) şi (25) la ari.  56, ari. 60', |it. k3)

şi k`) la art.  68. lit. i) şij) la ari. 76 aliri.  (4'),
ali]i. (8)-(14) la ari. 76, art. 84', ai.i.  101', lit.
e)  la ari.  113, alin.  (24)-(28) la ari.  133, alin.

(3).la art.135]. art.1385, pct. 9 şi  10 la ari.
142 lit. aa`), alin. (23) la art  146. lit. fl şif)
la arî.153 alin. (1). lit. i) la ari.155 alin.(l),
Iit. v)  la ctil.157 alin.  (.1). ciri.157`, alin.  (13)
la ari.168, alin.  (23) la ari.168, lii. a') la
ai1.  169 alin.  (1), alin.  (2]) la ari. 2206. alin.

(4]) la art. 298. lii. a') la art.  326 ali]i. (4'),
ari. 342', alin. (4)-(10) la art. 345, lit. d) la
art. 445;
abrogă aii.  22 alin.10'. art. 25 alin.  (4) lit.
ii). i2)  şi t).  ai.t.  423 alin.  (4). art. 47  alin.  (2).
ai.i.  47  alin.  (5)  şi (6),  ari.  56 alin. (11),  (13)-

(1").  (21)  şi (22). ai.i.  68  alin.  (7) lit. k2), ai.t.
68' alin. (7), art. 72 alln. (8). art. 76 alin. (4)
lii. s) şi x), c[].t. 76 aliii. (4') lit. g). art. 83
alin. (2), ari. 84 alin. (11). ari. 88..art.101
alin.  (9),  ari.123 alin.  (13). art.123  alin.  (3)-

şi (4).  c[il.  123'  alin.  (4), cii-t.  130 aliii.  (7)-
(10). art.  ] 383, ari.138` alin.  (3) şi (4), art.
142 lit. q) şi z). art.142 lii. aa') pci. 7;
aplicarea prevederilor c[ri. 324 alin. (4) - (6)
se. `siLsnpiidă îrir!.e.nf}nd r" dr]ln  de.  1  iri"inrie.



2024 şi până la daia de 31  decembi.ie 2026
inclusiv

DispiJne republicarea cu renumerotare
Prevederile ah. Llll intră în vigoare la dala de  1  ianuarie 2024, cu umiăloarele excep|ii: a) pct.12 refentor la
dispoziţiile aTt. 26 alin.  (1) lit. d)  şl f),  pct.  27 referitor la dispozîţille art. 45 alin.  (14),  pct.  52,  58.  89, 92,105,
113 inti.ă în vigoare la data publicării în  Monitorul  Oficial al României,  Partea  1,  a prezentei ordonan!e de
urgenţă; b) pct.116 intră În vigoare începând cii data de 1  a liinii iirmătoare datei de la care Romănia este
auton.zată să aplice o măsură specială de derogare de la dispoziţiile  Directivei 2006/112/CE  a ConsiliulLii
din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comiin al taxei pe valoarea adăugată, cu modificările şi completările
ulterioare; c) pct.128 Şi  129 intră În vigoare  la da(a de  18  ianuarie 2024;  Prevederile  art.  Lvl alin.  (3) intră
în vigoare la data de  1  ianuarie 2024; Prevederile art. LXIV, pct. 7 intră în vigoare la  10 zile de la dala
piibllcării prezentel ordonan!e de urgen|ă În Monitorul Oficial al  Româniel,  Pariea  1;

i26.fii^6iififfi nr. 2/2024 ____        M. Of. nr. 48/18 ian.~2024

kerosen

ij===:~:`'.___===:===
ggâ:i2.reţ,ă,3eE,u2goe2n2`,ă,g;,V:n€oamTîi3î:i:#îaenrilî:igp2':C2a?re;#%Căc".427a„I."'art430d`'„.
de stabiiire a unui marcaj fiscal comun pentru motorine Şl       ,./ir7.od!ice a/i.m  r5J/  /a a;./.  427,  a/i.ji.  r4'/ /a

ari. 430 şi alin. (4) la ari. 452
aprobată prin     L. rir.181/2024                                  M.  Of.  nr. 538/10 lun. 2024
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M. Of. nr.179/5 maŢ25ZZ
Lege pentru modificarea şi completarea Legli nr. 227/2015
privind  Codul fiscal

o~.`|Ţ5L:|~rŢ2€/2b~24-
ordonanţ=deurgenţă~bLiffiTd

modif ică art. 287 lii. c):
iittroduce alin. (7]) la ail.  314. alin. (6') la
art.  315, alin.  (18')  la ai.i.  3152,  ai.[.  32|2,

alin.  (2') la ai.i.  330 şi alin.  (4)  la aii. 356,.
abi.ogă ai.i.  316 alin. (61) şi (62). ari. 414"
alin.  (5) şi c[].i.  41418 alin.  (5)

`~~  r `-`y  `y -ih'răffir^.-2+ijz±-5-Lri~2ăv24` -~~~v`-rw`y`" .rv v ^--^__~~

stabilirea  unor drepturi
specifice personalului Ministerului Apărării  Naţionale şi a
unor cheltuieli determinate de pregătirea şi executarea
unor mi§iunî în afara teritoriuluî naţional, în vederea
realizării şl mentinerii  capabilităţii aferente achiziţiei
sistemelor de aeror`ave fără echipaj uman la bord
Bayraktar T82 şi a al[or programe de Înzestrare, pentrii
modificarea şi completarea unor acte normative În
domeniul apărării, ordinii publice şi securităţii naţionale,

precum şi pentru adoptarea unor măsuri prMnd retenţia şi
atragerea personalum În aceste domenii

i29.Lri`.LffiLE|]ii:iîi=|=32EiţE-3Îi72dzŢ4===.`

modifiică art.157 alin. (1) lit. a). ari.168
alin. (5). ari.169 alin. (1) lit. a');
iniroduce lit. f) la ai.i.153 alin. (1), ai.t.157
5. a|in.  (|4)  |a ai1.168

•``~"LTOŢiîF:?7j2r§Fiî,€r2T5r4~P  `  -~~~ -~,~,  `L+LŢLT^-~^ --,,- \,  _,   ..

modifică art. 407 aliit. (1). (2) şi (4), ari. 409
alin.  (1),  ai.i. 4163 aliii. (1) şi (2). ai.t. 416`
alin.  (2), ari. 452 alin. (1) lit. c), ari. 452
alin. (2) lit. c);
introduce lii. j) la ai.t.  375 alin. (1). alin. (5)

la ai.t. 44.2. art. 444', lit.1) la ail. 449 alin.

(1). lit. i) la ciii. 449 alin. (2), lit. f) la ari.
449 alin. (3). lit. c') la aii. 452 alin. (1). lit.
n.) şi n) la ai.t. 452 alin. (1)

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
Legii nr. 227/2015  privind Codul fiscal şi a ari.  LIX din
Legea nr. 296/2023 prMnd unele măsuri fiscal-bugetare
pentru asigurarea sustenabilită!ii financiare a României pe
termen lung

Prin dsrogare de la prevederile  ari. 4 alln. (3) dln Legea  nr. 227/2015  prMnd Codul fiscal,  cu  modificărilo ŞI
completările ulterioare, prevsderile arl. 1 din prezenta ordonanţă de iirgentă intră în vigoare la data publicăni
În  Monitorul Oficial al României,  Parlea  1.   Prin derogare de la prevederile an. 4  alin.  (1) Şi  (2) din
Ordonanţa  Guvemulul  nr. 2/2001  privind Teglmul jun.dlc al contJ.aventillor, aprobată cu modificări şl
completări prin  Legea nr.180/2002,  cu modificărilg şî completările ulterioar8.  prevederile an.111 din
prezerita cirdonan|ă de  urgenLă lntră în vigoare  la data publicăril în  Monitoul  Oficial al  României,  Parlea  1.

130.ffiiLE±ăL~y=OŢU~Î;ŢirŢ5îj2Ţ62Ţ'Ţ====n±iiEEEÎzrEfF2~6.2ŢL'-.=.:==="=-_._ŢŢ=.===-:.`;
Ordonanţă de urgenţă privind reglementarea unor măsuri      niodi/}că ar/.  j8' a/i.n.  //4/,  c!r/.  Jsj cr/i.n.
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şl completarea unor       ////, arf.  47a/i.n.  /J'/.  cir/. J94 4/!.n.  /5/ /[.f.  fl/
ac\e norrriatiive                                                                                              şi b). art. 294 alin.  (6)  lit. b)..

introdiice alin. (52)  la ari` 52, lit. a') la art.
294 alin. (5).1it. b') la art. 294 alin. (5). alin.
(6'1 lri  ai.i.  294. lit.  c.l la art.  297  alin.  (7)



aprobată  cu modificări prin     L. nr. 204/2024                                 M.  Of. nr. 600/27  iiin. 2024

Prl n          O.UG.^nr. 31/2024                                     M. Of. nr. 274/29 mar. 2024`
Ordonanţă de iirgen!ă privind reglementarea unor măsiiri prorogă, pentrii anul 2024. tei.menul pi.evă=ut
fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi completarea unor       /a 4/./. 55 cz/i./i.  /2/ Şi. /5/,pd/i6 /a dci/a de Jj
ac\e r`orrriative                                                                                              ap].ilie 2 024 inci.wiv

aprobată cu modlficări prin     L.  nr. 204/2024                                 M. Of.  nr. 600/27 iun. 2024

132.EEEfiţăFrpiiT~

i33.F_63€cîaî'bĂâL:'i=

i34.Hdifiii5ări PJ!.q

rnŢ747ZoTâa"~~~VU-` \~--`    M. of.irr:25To/3 aDr. 2m
Lege pentru modificarea şi completarea Legii rir. 227/2015
privind  Codul fiscal

eEU`.6-.i,F.~5Ţ4',Zăz4~=`ihi:~=~jM:  Of. iir. 347/1

_,=ăTffjî;ă~aF;;~4ţ5ă6_aţtT:ŢţfŢŢE;;ŢEă4_a[f*:_

r3/,.
iiitroduce alin. (2') ~ (23) la ai.t. 456 şi alin.

(2') - (23) la ai.i. 464

fijipm?4_
Ordonanţă de urgenţă privind unele măsuri pentru
sprijinirea categoriilor de cupluri mamă-nou-născut
defavorizate cu tichete sociale pe suport electronic
acordate din fonduri externe nerambursabile pentru nou-
născuţi,  pentru modificarea  Legii nr. 227/2015 privind
Codul fiscal, precum şi prorogarea unui termen

~o-.U:i±Ţi:îT4Ţ/Z!ir2+4r ~--`^Y `L    r J Lr-``  ^~~-MTT5ŢFF.

i35.iî`~6fffiEăŢDiif`~

409/30

_^_Ţ_-^_-`___.lr'     __   ___   _   __JM__L__'___-l

~ri:;ăi;ficâ-ai::II5Iăii;i:--(ij-fli;:Ţ:i;;:Ţ5ri,i:

(1)  lit.  i) şi arl.  157  alin.  (1)  |it. `i)

ZăzTT_-,`__-___rT_`',;J-r`_-_``
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea
unor acte normative

L. rir.177/2024 M.  Of. nr.  518/4  iun. 2024

modifiică ari. 444 alin.  (3). art.  500'  lit. a).
ari. 500Z lit. a), art.  5003 alin.  (2)  lit. a). ail.
500, alin.  (3) şi (5)'.
lnirodiice lit. p) la ari. 23, lit. j) la ar[. 439

alin. (2). alin.  (6) la c[]1. 442. alin. (2) la ai.t.
5001;

modif ică şi i^nlociLieşie anexa nr.  2 la tiilul
VIII

Lege prMnd aprobarea Ordonanţei Guvernulul nr.11/2022   qprobă O. G. 7zr.  //#0?2
pentru modificarea Şi completarea unor acte normative,
precum şl pentru modificarea unor termene

r~`~rr-i5+irGTnŢ5-§72ŢEa~-~`~J-'~rvF'`-~irifŢ^fiFŢă;i/7Ţuiî.-roiz`;i:
Ordin pentru modificarea şi completarea Legil nr. 227/2015
prMnd Codul fiscal, precum şi alte măsuri fiscale

rn;:T7ir/z5zrLŢ~~L~-`-~my`jjv„37.EăaFT±

i38.HffEă`±PJjp-

modifică, la data de 20 iuirie 2024, art.  345
alin. (4) şi (5). art. 435 alin. (5). ar[. 452
alii.. (1) lit. c), art. 4Ş2 alin. (2) lit. c);
iiiirod\ice, la data de 20 iunie 2024, alin.

(3')-(3`) la art.  345;
abrogă, la data de 20 iunie 2024. art. 375
alim. (1) lit. f). art. 452 alin. (1) lit. c'),

5~3i7Ţă|fiE'v2~oi*
[€Ş;Ţ:EiFŢ=F5lFaTeŢ6;a~oTF=FEÎEETFŞTe~nTŢâ
Guvemului nr.19/2021  privind unele măsuri fiscale,
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte
normative În domeniul fiscal

L.  hr.181/2024

aprobă O.U.G. nr.19/2021

+  M.  Of. nr..538/10 ihn. 2024



Lege pentru aprobarea Ordonan!ei de urgenţă a
Guvemului nr. 2/2024 privind amânarea punerii În aplicare
a Deciziei (UE) 2022/197 a Comisiei din  17 ianuarie 2022
de stabilire a unui marcaj fiscal comun pentru motorine şi
kerosen

139.EELHF.~~LnŢTst7Zăz4-U-~,T````L-+-~

aprobă O.U.G. iii.. 2/2024

ffi. Of. nr. 5-76/2o iun: Zouă4
Lege pentru completarea alin.  (1 ) al art. 456 din Legea ni..
227/2015  priviiid  Codul fiscal

i4o.Euă±-p_irn^^LT+b.-uTGTÂ-r:7ă/-2-d-2J4
_ , ` w.L.-    -`~~"6Ţfiî€âz7ăi

ăiă5FTaŢrţăî5--u-raăi:ţăbrîvl:-dllF5i5i=âlslLffă€

iff.rie;ff:frTăa:7;:;:I57iF;:ff-fiafEEf:a
de 1  iamiai.ie 2025)

iun. 2024

modif iică ai.i.  325 alin. (1) pariea
impiementare şi utinzare a decontului precoTpletat RO e-     i./i//.odi/cţi.`Jă, ai./.  j2)-a/i-i].  /.?/
TVA şi valorificarea datelor şi  informa!iilor prin
lmplementarea unul sistem de guveman!ă §pecific, precum
şi alte măsuri fiscale

Prin derogare de la prevederi[e  art. 4 aliri.  (1 ) din Legea  nr.  227/2015 privirid Codiil fi§cal,  cu modificările şi
completările ulterioare.  prevederile ar[.17 intră in vigoare la data de  1  iutie 2024;  Prevederile art.  6-8 intră
În vigoare la 90 de zile de la data publicăn.i în Monitorul Oficial al României, Partea 1, a prezentei ordonante
de urgenţă.

modifică qa 1  iulie 2024) art.

`'`~~M-.`6f:LriT5.§ă/26iun.~2ă-24~--~`ţ`~'
141.hodificări Drin            O.U.G.` Tir. 78/2024

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Şl completarea
Legii r`r. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi pentm
reglementarea iinor măsuri fiscal-bugetare

lit. b). ari.  336 pct.17. art. 435 aliii. (9) lil.
b''.
iiitrodiice fla 1  iulie 2024) alin.  (11° la ai.i.
267. a].i.  3155,  aii.  3156, pct.  22'  Ia ari.  336,
alin.  (9') la art. 435;
abi.ogă fla 1 iulie 2024) c[rt.  305 aliii. (9)

aprobată cu modificări şi     L. nr. 313/2024                                 M.  Of. nr.1270/17 dec. 2024
completări  pnn

Prin derogare de la prevederile art. 4 alin.  (1) din Legea  nr.  227/2015 privind Codul fiscal,  cu  modificările şl
completările ulten.oare,  prevederile ari.  1  intră în vigoare  la data de  1  lulie 2024.

i42.ELiffiTc±afi-Eîr+_ r.=n~iJ.-ăoT72iffi i5EiîFr6657Z+Z7iff2ffiŢ-`~`--~
Lege pentru aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 31/2024 privind reglementarea unor măsuri
fiscal-bugetare şi pentnj modificarea Şi completarea unor
acte normative

143.|mo_djE2Î_ripjLn          L. nr. 218/2024

i44.gi.ŢqeŢŢFPŢfi==1

---lT«ii.-:h-Fră?w9|rii:Zăz,Z'~

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Giivemului nr. 43/2019 per`tru modificarea Şi completarea
unor acte normative care privesc stabilirea iinor măsurl În
domeniul investiţiilor

dl-.[J.ts:ŢjiF`-îăă7ZăT2^lî:^=:tî-Lî  ' `.  -'`' ^`  ~ ',~--M. of. nr. 74iffă5`rul:
Ordonanţă de iirgenţă privind modificarea Şl completarea
Legii cetăţeniei române nr. 21/1991, precum şi pentru
modificarea şi completarea altor acte noi.mative

___-
aprobă cu modiftcăil O.U.G. nr. 31/2024 şi
ii.odifiică arl. 294 alin. (5) lit. a'). ai.l. 294
alin.  (5)  lit.  b!), ari. 294 alin.  (6)  lit. b)

_L  ___    ___`__   `_ `` `V uY'_ _Y___`_--___Ţ_ __`_'l
___r_^,_ _______  r__,___-__~_---________J
aprobă O.U.G. nr. 43/2019

ţ;;r:-d;c~i.îi;.î'ŢÎ;-a;;:2~5ăiii{:-7ă)

Dispoziţille  art.1  pct.11. În ceea  ce priveşte art. 342 din  Legea cetăţenîel  româns nr. 21/1991, republicată.
cu  modificărlle şi compleiările  ulterioare.  lnclusiv cu modificărilB şl  completările aduse prin prezenta
ordonanţă de urgenţă, şl art. lv, În ceea ce priveşte ari. 71  şi 73 din Ordonanţa de urgenţă a Guvemiilui nr.
5/2010  pentru înfiinţarea, orgari-Hzarea şl functionarea Autontăţli  Naţiona[e pentru Cetă!enie.  aprobată cu
moclificări prin Legea nr.112/2010, cu modificările ulterioare, precum şl cu completărite aduse prin prezenta
ordonanţă de urgeriţă, lntră in vigoare la data de 30  lLinie 2026.   Dispozl|ille art.  I  pct. 4. precum şl
dispoziţlilB din  prezenta ordonanţă de urgenţă referitoare la cardul de cetăţenle română intră in vigoare la
data de  1  septembri.e 2024.

145.Eoarfi3ăF6-rinT``+\`~[.`±[:.22ăj2Lo=24
•Ţ=î:3,v  `i`: ~T  ~  ^  ~`iĂLi?i5i:iirŢ555/-5 S`6.b. 2'd2a~



Lege pentru modificarea alin. (1) al art.100 din Legea nr.
227/2015 privind Codul fiscal şi stabilirea iinor măsuri
fiscale

146.±PjîialpLm ă.tji6-.-ril.-i-ŢE;7Z52-a-`       ' '''-.'` `---MTbi:nT.
ordonan(ădeuTg5h-ţ-ăJ6e-ridu`c-oTHal;i;Ţel6iTn`r`.
227/2015 privind Codul fiscal

227/2015 privind  Codul fiscal

modifiică art.100'aliii. (1) fla  1  oct. 2024) şi

plafionul lunar neimpo=abil prev.  la aii.  101
alin. (2) lil. a)

970/26 sep. 2024
inti.oduce alin. (11 ') la ari.18' şi alin. (20)  la
a'.l.  45

i47.F±@r2ăiiiiţ`~=i_Ţr_=_-2f-4jEo2-4-_-_-   _-_  -_=-~.  _-_=H_--     `  ----  ``-~~ ~`  ---^~~  _ :  _  ~-L` L-.-`_`==:_[=`=~_-_-__-_-M. Of. nr.1006/8 oct. 2024
Lege pentru modificarea art. 291  alin. (2) din Legea nr.           niodiycă a/./. J9/ a/i./i.  /2J p4/./ca i.nr/.odi/c/i.`Jă

148.:modificăn. prin           O.U.G. nr.123/2024

a lit. e) şi pct.  3 fla data de 1  iaiiuaile 2025)

M. Of. nr.  1070/24 oct. 2024

t?ur#Tiî,t,ăÂ3cŢ2%eşlţâ,tpeeâtx"eŢpoed:îăiâ',edînşL%îŢap':;:rea
227/2015 privjnd Codul fiscal

pn'n          O.U.G. nr.` 124/2024

modifi,căf;-i45 ali,,. t3`j. t4jrţF7ml
iaiiiiarie 2025). art.  364 alin. (4). ari. 435
alin. (9) lit. b). art. 448'  şi aiiexa iii..  1  litlul
VI11 -Acci=e Şi alie taxe speciale. nr. cr[.  1,
coloaiiele 4 şi 5  fla 1  iaiiuarie 2025),.
ii.troduce aliii. (18) la art.  342. aliii. (3') la
tlrt. 345

M. Of. nr.1069/24 oct. 2024
Ordonanţă de urgenţă privind prorogarea unor termerie şl
consolidarea capacităţil administrative În domeniul
impozitării propn.etăţil

prevederile pct.106 şi 107-116 ale c[ri. Ixlti.
i) din O.G. nr.16/2022 se aplică începâiid cu
daia de 1  ianuarie 2026 -cii refierire la
modif icarea c[].t. 457. c[ri. 458, c[J.[. 459. c[r[.
460. ari. 465 aliii. (2) pai.iea dispo=itivă, art.
489 alin.  (1). aii. 491  aliii. (1), introdiicei-ea
alin.  (72) la ai.t. 465 şi abrogarea art. 453 lit.
d), ari. 461  aliri. (8). an. 489 alin. (2)

rin           O.U.G. nr.128/2024                                    M. Of. nr.1125/11  nov. 2024

Ş::#:r2ă2ş/e2g:g5e#;i:ănâŢdT|ofiîj::î;;amîlscuonTsPp'ş;î;33
pentni digitallzare, precum şi pentru modificarea şl
completarea ur`or acte normative

modifică art. 69 alin. (9). art. 69' alin. (2) şi
(3). art.  692. art. 73 alin.  (2) şi (3). art. 85
alin. (49). (6) şi (8). art. 87 alin. (2) -(4), ari.
106 aliii.  (5) şi  (9).  ai.t.107 alin.  (1).  (2) Şi

(5) -(7), art.  11 s alin. (2) lit. b) şi alin. (22).
ari.122, ai.i.123 alin.  (7).  art.123'  alin.  (3)

şi (3'). c[r[.  125 alin. (4). ari.  130 alin. (4),
art.131  alln. (2). art.135'  alin. (3). ari.148.
ari.151. art.170. ari.174. aii.174', tiilril
secţiunii a lo-a de la ţitlul V cap.111, ari.
180, ari.182 şi ari.183  qa data de 1  ianuarie
2025):
iiitroduce alin.  (6) şi (7) la art. 83. alin.  (29)

Şi (30) la arl. 133 şi cap. X -"Dişpo~;.iiii
tran=itoi.ii" alcătuit din art.  2208 Qa data de ]
ianuaile 2025):

abi.ogă ai.t.  120 şi 120' fla dala de  1  iai.uarie
2025)

Prevederile art.1 pct.14, 6-10,12-17.18 referitoare la dispoziţiile art.133 alin. (30) şl pct.19-24 se
apllcă începând cu venlturile aferente anuliil 2025;
prevederile ar[. Xxll alln. (1 ) şl (2) şi ale ak. Xxvll alln. (1 ) dln ordonanţa de urgen!ă a Guvemiilui nr.

:,oZ,/înos2ti4ri,?iŢOŢâî?iei:13uş!oŢdTnpe'âts:Lecuo';erggîăer:3uasgsîgiia?pirnev=ă:Îoanî:'i,u:r,lnşr7P,egi:r6LMo:gi:Fdmerii
urgenţă a Guvemulul nr. 34/2023 prMnd unele măsuri fiscal-biigetare. prorogarea unor lermene, precum şl
pentru modificarea şl completarea iinor acte normatlve. cu modificările şl completăn.lo ulterioare. nu se
aplică În cazul Consiliulul Superior al Magistratiiril şl al lnstlluţlllor aflate îri subordlnea sau coordonarea



151 .`ţri-odificăn`.pjL L\i`Ţ.'~2~§ă7-2JOTZzi
` - '''-~` M. of. nF.li\6~5/2l-ă6vŢ-26ă4

Lege pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015    i.t]fi.odwce /a / i.aii.  202j /jţ. 4'/ /a ai'/. 2  ali',.
pn.vind codul fiscal                                                                                  tJ),  /!./.  !i/ şi. v) /"7./.  2J a/i.ri. 'r4J,  (i.//!i/ Jţ' -

Impo~.it suplimentai.. diipă aii. 46, cu aii. 46'
şi  clTl.  462,
abrogă la 1  ian.  2025 aii.182 şi ar[.  |83

152.EE+riţi,H-_ăL:U:âŢa;Ţ1~5-272Ţ2i nr.1169/22 nov. 2024
Ordonanţă de urgen!ţ_b~eiîtTaFodificarea şi completarea      n!odŢy}Ţj7Ţ`j i."iwa/i.e 202j, /a ane^.a nr.  /
Legii nr. 227/2015 privind codul fiscal şi pentru                           de /a-/!.//wJ P:ţJJ~.4cci.=e ş!. a//e faxe speci.a/e,
comp|eiarea Legii m 207/2015 privind Codul de Procedură  n!i/„e).e/e cu/.e/ife .?-J,  co/oa/ie/e 4 ş!. J,.
fiscaiă. precum şi pentru modificarea şi Completarea Unor      ,.,, r,.od„ce,  /a / i.a/ma/.[.e 202j,  a/i.m  /J'/ /a
acte normative                                                                                                47./.  342

~~-~  -O.U.G. nr. Ţ55izăzT4-~`~L---

54.LffiL6jfiăfi`~

Hi5ŢFrrizz2-;5aE;ŢZ!ă2i
Ordonanţă de urgenţă privind modificarea şi completarea
unor acte normative În domeniul fiscal-bugetar, precum şi
pentru reglementarea altor mă§uri

modif iică art. 402 alin. (7') pai.tea          -
inti.odiictivă şi [it. b), ari.  62 lit. m), aii. 84'
alin.  (4). art.111  aliii.  (2)  lil.  d).  art.111
alin.  (4), ai.t.115  alin.  (1),  art.116 aliii.  (1).

(|1)  şi  (5), ai.i.123  alin.  (2).  ai.l.133 alin.

(24), ail. 320 alin. (3), art. 345 alin.  (2) lit.
a), ai.i. 412 alii.. (8), ari. 452 alin. (1) lit. c)

fla 1  ianuarie 2025). ai.i. 452 aliri. (3) fla 1
iamiai.ie 2025);
ii.ti.oduce alin. (21)-(23) la art. 45, aliii.  (8)

şi (9) la ai.l.  84'.  alin.  (4')  la ai.i.111.  alin.
(6')-(68)  la ail.11 ] .  alii..  (7')  la ai.l.111,.lit.
m') la ari.114 alin.  (2). alin.  (21) şi (23) la
ari.130. alin. (3) la art..132, alin. (31)-(33)
la art. ] 33. lit. fl la art. 319 alin. (21)  fla 1
iaiiuai.ie 2025). alii.. (1 ')-(13) ki aii. 348,
alin.  (1 ')  la art.  356.  alin.  (1 ')-(16) la ai.i.
375. alin.  (1') şi (12)  Ia aii.  377, allii.  (3])-

(313) la aii. 435. lit. g') la aii. 449 alin.  (2),
lit. a')  la ari. 449 alin. (3)

Prevedenle art.1  pct.1  şl 2 şl an.  111  din  prezenta ordonan|ă de urgen|ă lntră in vlgoare la data de  1  lanuarie
2025.
PrevederilB ah. Vl lntră În vigoare la data publicării prezentel ordonanţe de urgenţă în  Monitoriil Oficial al
României, Parlea 1. cu excep!ia prevederilor pct.  19, 30 şl 31  care lntră în vigoare la data de  1  lanuan.e
2025.
Prevederile art. Vl  pct. 9,  referitoare la dispoziţille art.111  alin.  (6_4H6_7).  şi  ale pct.18.  referitoare la
dispozi|iile art.133  alin.  (32),  se aplică vBniturilor plătite începând cu data de  1  ianuan.e 2025.
Prevederile art. Vl pct. 22. 24, 25 şl 27-29 se apllcă de la data de  1  februarle 2025.
Prin derogare de la prevederlle ari. Xxll dln Ordonan|a de t]rgenţă a Guvemului nr.126/2024 pentru
modificarea şi completarea Legii  nr.  96/2000 privind  organizarea şl ftjncţionarea  Băncii de  Export-lmport a
Româniel EXIMBANK -S.A. şl pentru reglementarea unor măsuri bugetare, precum şi pentru moclificarea

âla=#Îiâr:îî:nMo::i::e"1ooŢcîâi,vâ,,Rroe#Fei,lepâ*e'ap,:tâlp.rgzşe'nlt:idoifdâ:::t,âîten:;gmeantt:ă.intrăînvigoarela
~-lffii.iiF.-T2â'6`/§-`d~eăr2~o24``\v``-~`*`L -1_ mT-,=Lr^`_-

Lege pentru modificarea art. 224 alin. (1
nr. 95/2006 privind reforma În domeniul sănătăţîl, precum

şi  pentru modificarea art.154 alin.  (1) lit.  a) din  Legea nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

i55.E±iELlhrT3~ii7roâa~

)l±\._g)_±.:r` Legea       modif ică ai.t.154  alin.  (1) lii. a)

~=`-,-.`lly`y~jTffl:Ţ6i.`~`nŢ|Ţ76r|7ii5g.`~2~fza^~ŢF~`\`^~

Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a
Guvemului nr. 78/2024 pentru modificarea şi completarea
Legil nr. 227/2015 privind Codul fiscal,  precum şl pentm
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare

Ţ[.TnŢT3iL^?r2il2-4
____~_J"_

aprobă cu modificări şi completări O.U.G.
nr. 78/2024;
modifică aii. 3 I 5' alin. (4)

Of. nr.1308/23 dec. 2024
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158.Egflcă{i_p_ri_h_

159.

Lege pentru modificarea şi completarea ordonanţei de           )}iodi/icG cr)'/. 3/9 a/i./i.  //0/ /i.f. a/
urgenţă a  Guvernului  nr. 28/1999  privind obligaţia
operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale.  precum şi pentru modificarea ar[. 319
din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

` L    ^   `-~"i5rnr. |3o8/2~3Tet^.Tzăă4-~M   ~`

[ea-5i;-e-rit~ri--m-odi-fic-a-reâşi^c6FÂiri;i-aieTăl6fiTofiăfiiTeŢîe~^liţ;-jiJ?că`ar/.-j/-ga7;.7;.777JŢi.-/:-a7
urgen{ă a  Guvernulul nr.  28/1999 privhd  obligaţia
operatonlor economici de a utiliza aparate de marcat
electronice fiscale, precum şi pentru modificarea art. 319
dln  Legea  nr. 227/2015 privind  Codul fiscal

5:'tJ=6`.. hri.-_îg672Pbzz "Lăf:'hL;.-î3-{Sii75:î '`aL6~C:2ă+2.4-``    \^  T \^ '-~!~~ ^~~-H^-" -`~~ LT_~._~_,24_     ^  y^  _'T^__-___-__T__'__J_`_Il
modifică ai.t. 43 alin. (2), aii. 47 ali]i. (1)  lit.
c), art.  52 alin.  (1) şi (5'). ai.i.  97 alin.  (7),
ai.i.146 aliii.  (5) şi (56), ai.i.  224 alin.  (4)  lit.
b), aii. 498 alin. (1) şi (2) şi ari. 499 alin.
'2''.
iiitroduce aliii.  (1 ')  la ai.i.  51.  alin.  (3)  Şi  (4)
la ail.  54 şi alin.  (4) la aii. 498:
abrogă art. 47 alin. (]) lit. j). aii. 60 pct. 2, 5
şi  7,  art.  60'. art.138'. ai.i.138=. ari.138'.
ai.t.  138' şi art.  500 - la data de 1  iaiiuarie
2025;
Obs: Piri excq)[ie de la aliii. (1) al art. IXV
din O.U.G. ni..156/2024  (ai ref ;erire la
iiitrai.ea în vigoare la 1  ianuaiie 2025 a
modificăT.ilor pi.evă=uţe la art. LXIV) , peiimi
contribuabilii care inti.ă sub incidenţa art.  16
aliii.  (5) diii Codul fiscal. prevedeiile ari.

LX]V pci. 1  (cu ref eriTe la modif iicarea art.
43 alin.  (2)  intră în vigoare i-n prima =i a
aiiului f iucal modif icat care începe în amil
2025.
Pi.evederile ari. LXIV pci. 7  (cu refiei.ii.e la
abrogarea ari. 60 pct. 2. 5 şi 7), pct. 8 (cu
refiei.ire la abrogai.ea ai.t.  60') şi pct.10-14
(cu i.e!ftrire la abrogarea ari.  138'.  1382,  138`
şi  138' şi la niodificarea ail.146 alin. (5) şi
(56) se aplică încqâiid cu veiiiturile afierente
lunii ianua].ie 2025.
Pi.e\iedeiile art. l.XIV pct.  1  (cii i-d7erire la
modificai.ea aii. 43 alin.  (2), pci.  9 (cu
reftrii.e la modiftcarea a].i. 97 alin. (7) şi pci.
1 5 (cu refierire la modificarea ait. 224 alin.
(4) liţ. b) se aplică veitiţurilor dii. dividende
distribuite diipă dctia de  1 iaiiuarie 2025.

Ordonantă de urgenţă privind unele măsuri fiscal-bugetare
în domeniul cheltuielilor pubnce per`tru fundamentarea
bugetului general consolidat pe anul 2025, pentru
modificarea şi completarea unor acte nomatjve, precum şi
pentru prorogarea unor termene

tâciriîăă `ăx6Î!'şiiy6 `   :b.y6:6.~nr=[~73a72b2Ţ ` T

99J]ş99qsJi,Fd2n_,

i6o.Hrn~olifiri~Fi'p.fiL±

ffifTjl~F.`6î/`3'i''^i`ă`h`.''ăYb2`ă
yJ;±___ ~_.._ _____ __~- _ ,------------------- J+ ----------
Decizia rir. 724 din  19 decembrie 2024 referitoare la

Î:Ş:Eţi:rF22n7;28Ţ§tii:iţt?nndalăâtdeuîfi?siş:,oziţiilorari.1oldin

nr. 724/2024"_D.C.C.

a'.'.101

T7-2-47Z52T4Ţr-Tî:~~~-~-`J-J:'Tir6ÎfiFrj§î73|Ţai`:L262-5L
Decizia nr. 724 dln 19 decembrie 2024 referitoare la
excepţia de neconstituţJ.onalitate a di§poziţiilor art.101  din
Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

suspendă pent" o perioadă de 45 de zile
dispo=iţiile art.  101 `(termemil se împlineşte în
data de 17 mai.tie 2025), după care opei.ea=ă
prevederile art.  147 din Constituţie



ă_.^ă_;Ţr.3/2025 nr. 92/31  ian. 2025
Ordonanţă pentrLi modificarea şi completarea arl. 46_2 din   /}iodi#că flr/.  46' a/i./i.  ///,  a/i./i.  /JJ?/ şi. a/i.n.
Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal                                           //j/,.

introduce aliii.  (1 ') -(15), alin.  (3') şi alin.

(14) -(22) la ari. 462

RECTIFICARE

163.Eri~PiŢtaF'``'`'+L.iii`LLtŢ37ro-2i--~-`~~--`-~

164. modificări

Ţ;e_JtJjţari,:t.

nr. 218/]2 mar. 2025

435  aliri.  (3`)
L._J

Lege pentru modificarea şi completarea Legii cetăţeniei          !./ifrod!/cc /i.r. Z]'/ /a orţ. 2j a/i./i.  /6/
române nr. 21/1991, precum şi pentru modificarea şl
completarea altor acte normative

0.U.G. nr.11/2025                                     M. Of.nr. 225/13 mar.2025
Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea Legii nr.
227/2015 privind  Codul fiscal

oTu.~d`.TfiiTăî72Tă2|pJ31 _ J2 M.  Of. nr.

niodif ică art.  101,.
ab,.ogă a ,.,.  J 01,

L:3J294±Pr.2025_
Ii-

Ordonanţă de urgenţă pentru modificarea şi completarea       niod%cĂ f!.//!//J:.
titiulul x din Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal,                  ;iiod[/?că a7./.  496 ciJi.n.  /J/ şi. a)./.  499 crJJ.Ji.  /3/
precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte           f,. r4/,.
ncimîrtjNe                                                                                                        .inir6.diice alin.  (1]) -(1`) la ari. 498, alin.

(2') şi (22) la art. 498. alin. (2') la ari. 499 şi
aliii. (4]) şi (42) la art. 499

Prevederile art. 1 se aplică începând cu anul fiscal 2025/anul fiscal rnodificat care începe în anul 2025




